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WSTĘP

Panie Przewodniczący, Panie i Panowie Radni!

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole powołane zostało na mocy Uchwały 
Rady Powiatu Kolskiego Nr V/11/99 z dnia 18 stycznia 1999 r. w celu wykonywania zadań 
własnych powiatu oraz zadań zleconych z zakresu administracji rządowej. W 2025 r. łącznie 
zatrudnionych było 16 pracowników, w tym 4 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 
psycholog i pedagog.

Jako jednostka organizacyjna powiatu kolskiego w obszarze pomocy społecznej 
kierujemy się głównie zasadą pomocniczości, prowadzimy szeroką działalność na rzecz 
mieszkańców powiatu oraz poprawy warunków ich życia. Podstawowym celem działalności 
PCPR jest udzielanie pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym: dzieciom, rodzinom, 
osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym, a także zabezpieczenie dzieciom pieczy 
zastępczej w przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania przez rodziców.

Nasza jednostka troszczy się o ludzi potrzebujących, udzielając pomocy doraźnej 
i przez prowadzenie form pomocy zinstytucjonalizowanej, wśród których należy wymienić 
m.in. rodziny zastępcze, pogotowia rodzinne, domy pomocy społecznej, warsztaty terapii 
zajęciowej, rehabilitację zawodową i społeczną, poradnictwo itp.

Życie rodzin, osób starszych, niepełnosprawnych, samotnych jest wciąż trudne 
i wymaga konkretnego wsparcia, w tym również finansowego. Kierując się założeniem, 
że naczelnym zadaniem pomocy społecznej jest przezwyciężanie trudnych sytuacji, nasza 
praca skupia się na prowadzeniu działań związanych z wyrównaniem poziomu życia 
mieszkańców powiatu.

Jednostka wykonuje zadania określone w szczególności w ustawach:
1) z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym;
2) z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej;
3) z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;
4) z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych;
5) z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej;
6) z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
7) aktów wykonawczych wydanych na podstawie powyższych ustaw;
8) imiych obowiązujących aktów prawnych i przepisów szczególnych dotyczących jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej i samorządowych jednostek budżetowych.
Wśród zadań realizowanych przez PCPR należy wymienić:
1) udzielanie wsparcia finansowego rodzinom zastępczym, pełnoletnim wychowankom tych 

rodzin oraz placówek, osobom niepełnosprawnym, organizacjom pozarządowym, 
podmiotom prawnym prowadzącym działalność na rzecz osób niepełnosprawnych, 
repatriantom, cudzoziemcom;

2) prowadzenie pracy socjalnej na rzecz ww. osób;
3) organizowanie i zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym możliwości 

wychowywania się we własnej rodzinie naturalnej;
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4) umożliwienie osobom niepełnosprawnym korzystania z rehabilitacji społecznej
i zawodowej;

5) umieszczanie kierowanych osób, w tym dzieci do placówek opieki całodobowej;
6) udzielanie wsparcia, osobom będącym w sytuacjach kryzysowych, szczególnie osobom 

doświadczających przemocy;
7) udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach zgłaszającym się klientom;
8) opracowywanie i realizacja programów z zakresu pomocy społecznej, przeciwdziałania 

przemocy domowej, pieczy zastępczej, pomocy osobom niepełnosprawnym;
9) prowadzenie stałej współpracy z instytucjami pomocy społecznej, sądami i innymi 

podmiotami działającymi w zakresie wsparcia rodziny.

Sprawozdanie sporządzone jest według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r.
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Piecza zastępcza

Piecza zastępcza jako forma pomocy rodzinie uregulowana jest na mocy ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Kierowana jest do dysfunkcyjnych rodzin 
biologicznych, które mają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej została uchwalona dla dobra 
dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska 
rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój 
i przyszłą samodzielność życiową oraz dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw 
i wolności, dla dobra całej rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa 
oraz naturalnym środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków.

Zgodnie z definicją zawartą w art. 2 ww. ustawy system pieczy zastępczej to zespół 
osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania 
dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. 
Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 
wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa 
na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej.

Organizatorem Rodzinnej Pieczy Zastępczej jest jednostka organizacyjna powiatu 
lub podmiotu, któremu powiat zlecił realizację tego zadania na podstawie art. 190 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zarządzeniem 
Nr 120.35/2011 Starosty Kolskiego z dnia 7 grudnia 2011 r. Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Kole wyznaczone zostało na organizatora pieczy zastępczej w powiecie kolskim.

W 2025 r. w Zespole do spraw Pieczy Zastępczej, który koordynuje dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole zadania z zakresu wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej realizowane były przez: 4 koordynatorów rodzinnej pieczy 
zastępczej, pedagoga oraz psychologa.

Zespół udzielał pomocy rodzinom zastępczym, pełnoletnim wychowankom 
opuszczającym rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo - wychowawcze. Prowadzona 
była również praca socjalna z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej.

W 2025 r. na terenie powiatu kolskiego funkcjonowały łącznie 59 rodzin, w których 
przebywało 105 dzieci:

o 39 rodzin zastępczych spokrewnione, w których przebywało 54 małoletnich,
o 16 rodzin zastępczych niezawodowych, w których przebywało 26 małoletnich,
o 4 rodziny zastępcze zawodowe, w których przebywało 25 małoletnich.
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Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 
31.12.2025 r.).

Podział rodzin zastępczych według form rodzinnej pieczy zastępczej (stan na 31.12.2025 r.)

Tabela nr 1 źródło własne PCPR

Typ rodzin zastępczych Liczba rodzin Liczba dzieci

Spokrewnione 31 44
Niezawodowe 15 23

Zawodowe 4 16

Liczba i wiek dzieci przebywających w pieczy zastępczej (stan na 31.12.2025 r.).

Liczba i wiek dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (stan na dzień 31.12.2025 r.)

Wyszczególnienie Spokrewnionych Niezawodowych Zawodowych
Dzieci w pieczy 
zastępczej w wieku :

44 23 16

Poniżej 1 roku 0 2 0
Od 1 roku do 3 lat 0 1 4

4-6 lat 4 3 3
7-13 lat 24 6 6
14-17 lat 14 10 2
18-24 lat 2 1 1

Tabela nr 2 źródło własne PCPR

Liczba dzieci i okres pobytu w pieczy zastępczej (stan na 31.12.2025 r.).

Liczba dzieci i okres przebywania w rodzinnej pieczy zastępczej: stan na dzień 31.12.2025 r.
Lp. Typ rodzin 

zastępczych
Dzieci 

umieszczone 
w pieczy 

zastępczej 
ogółem

Do 3 
miesięcy

Powyżej 3 
do 6 

miesięcy

Powyżej 6 
do 12 

miesięcy

Powyżej
1 roku do

2 lat

Powyżej 
2 lat do 3 

lat

Powyżej
3 lat

1. Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione
44 2 0 2 14 0 26

2. Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe
23 1 2 1 1 5 13

3. Rodziny 
zastępcze 
zawodowe

16 0 3 2 3 2 6

abela nr 3 źródło własne PCPR
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W ramach podejmowanych obowiązków koordynatorzy starali się regularnie 
odwiedzać rodziny zastępcze prowadząc rozmowy na temat funkcjonowania rodzin, 
występowania u dzieci ewentualnych problemów opiekuńczo - wychowawczych czy 
zdrowotnych. W trakcie wizytacji sporządzane były karty pracy z rodziną, przeprowadzano 
szczegółowy wywiad z rodzicami zastępczymi oraz rozmowy z dzieckiem. Wizyty u rodzin 
odbywały się zarówno w godzinach porannych, jak i popołudniowych. Niejednokrotnie 
rodziny zastępcze zjawiały się osobiście w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodziny 
w celu uzyskania informacji oraz poradnictwa w sytuacjach trudnych lub też kontaktowały się 
telefonicznie. Sprawdzano również sytuację szkolną dzieci (osiągane wyniki w nauce, 
zachowanie w szkole, frekwencję, kontakty z rówieśnikami itp.)

Sytuacja w rodzinach była monitorowana celem właściwego i szybkiego reagowania 
na dostrzeżone nieprawidłowości lub zgłaszane trudności. Pracownicy sporządzali wnioski 
i przygotowywali dokumentację do sądu o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci, zgłaszali 
do ośrodków adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, poszukiwali kandydatów 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej 
lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, współpracowali na rzecz rodzin zastępczych 
ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z asystentami rodzinnymi i pracownikami 
ośrodków pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami 
oświatowymi, podmiotami leczniczymi, ośrodkami adopcyjnymi a także kościołami 
i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi, wspierali pełnoletnich 
wychowanków pieczy zastępczej zarówno rodzinnej, jak i instytucjonalnej w procesie 
usamodzielnienia.

Wszystkie rodziny były informowane o możliwości korzystania ze specjalistycznej 
pomocy dla dzieci, w szczególności z pomocy psychologa i pedagoga zatrudnionego w PCPR 
w Kole, a także o przysługujących im innych formach wsparcia (realizowanych nie tylko 
przez PCPR) i procedurach ich uzyskania. Rodziny zastępcze były także informowane 
o możliwości udziału w spotkaniach grupy wsparcia organizowanych przez PCPR w Kole. 
Odbyło się 5 grup wsparcia, z których w efekcie skorzystało 18 rodzin.

Doraźne zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym pieczę zastępczą 
dodatkowo uzupełniano perspektywicznym opracowywaniem planów pomocy dziecku 
umieszczonemu w pieczy zastępczej, w których zawarto informacje dotyczące stanu rozwoju 
dziecka, wyznaczono cele i środki oraz zasoby potrzebne do wspierania całego procesu 
rozwojowego dziecka. Łącznie sporządzono 156 planów pomocy dziecku.

Realizacja planów pomocy dziecku w 2025 r. wymagała podjęcia przez 
koordynatorów współpracy ze specjalistami zewnętrznymi - psychologami, pedagogami 
w zakresie wsparcia rodzin zastępczych i dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej. Pełna 
diagnoza sytuacji dziecka i zaplanowanie optymalnych działań w celu udzielenia wsparcia 
oraz zaplanowania przyszłych działań pomocowych wymagała stałej współpracy 
z asystentami rodzin biologicznych i pracownikami socjalnymi ośrodków pomocy społecznej, 
pracownikami oświaty oraz kuratorami sądowymi.

Pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej prowadzili działania mające na celu 
znalezienie potencjalnych kandydatów na rodziców zastępczych. Poszukiwania 
te prowadzone były zarówno na terenie powiatu kolskiego, jak również na terenie całego 
kraju. W tym celu współpracowano z instytucjami pomocowymi, placówkami oświatowymi, 
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organizacjami pozarządowymi, sądem rodzinnym, ośrodkiem adopcyjnym oraz innymi 
jednostkami w zakresie wsparcia rodziny i dziecka.

W 2025 r. koordynatorzy objęli swoją pomocą łącznie 59 rodzin, w których 
znajdowało się łącznie 105 dzieci. Wśród rodzin tych rodzin 39 to rodziny spokrewnione 
z dzieckiem, 16 to rodziny niezawodowe oraz 4 to rodziny zawodowe w tym 2 pełniące 
funkcję pogotowia rodzinnego. Przez cały 2025 r. koordynatorzy posiadali praktycznie 
komplet ustawowy rodzin zastępczych. Wspierana liczba rodzin dla jednego koordynatora 
oscylowała zawsze wokół 15 rodzin. Kiedy jedna z rodzin została rozwiązana bądź 
współpraca kończyła się z innych powodów określonych ustawą, wówczas w wolne miejsce 
koordynator przyjmował nową rodzinę, która wyrażała chęć objęcia specjalistyczną pomocą 
i wsparciem w prawidłowym wypełnianiu swych funkcji.

Koordynatorzy sporządzali comiesięczne sprawozdania z koordynowania rodzin 
zastępczych, a także ewidencję czasu pracy. Przedstawili również coroczne sprawozdania 
z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynatorzy 728 razy wyjeżdżali bezpośrednio w środowiska rodzin zastępczych 
265 razy mieli bezpośredni kontakt z rodzina biologiczną dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej. Na bieżąco prowadzili działania mające na celu znalezienie potencjalnych 
kandydatów na rodziców zastępczych dla dzieci z terenu naszego powiatu. Aktywnie 
uczestniczyli również w procesie adopcyjnym dzieci. Bezpośrednio zgłosili 4 dzieci 
do adopcji. Współpracowali z instytucjami pomocowymi, placówkami oświatowymi, sądem, 
ośrodkiem adopcyjnym oraz innymi jednostkami w zakresie wsparcia rodziny i dziecka. 
Współpracę z Sądem i kuratelą zawodową podejmowali 236 razy, ze szkołami 269 razy, 
z ośrodkami pomocy społecznej 178 razy oraz z pozostałymi instytucjami pomocowymi 
169 razy.

Na podstawie przeprowadzanych comiesięcznie okresowych ocen sytuacji dzieci 
przebywających w rodzinach zastępczych do Sądu Rejonowego w Kole sporządzane były 
opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej. Łącznie odbyło się 
15 spotkań dotyczących ocen sytuacji dziecka na których poddano ocenie sytuację 181 dzieci 
przebywających w pieczy zastępczej, przeprowadzanych co 6 miesięcy, a w przypadku dzieci 
do 3 roku życia co 3 miesiące. Odbyło się również 8 posiedzeń dotyczących oceny 32 rodzin 
zastępczych, w których przebywało 38 dzieci. Skontrolowano 12 rodzin, w których 
przebywało 15 dzieci celem mobilizowania ich do większej dbałości o powierzone dziecko, 
a także weryfikowania prawidłowości w sprawowanej opiece.

Pedagog PCPR prowadził diagnozy psychofizyczne dziecka oraz badania i działania 
diagnostyczne związane z rozpoznawaniem indywidualnych potrzeb rozwojowych 
i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci w celu określenia mocnych stron, 
predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień oraz przyczyn niepowodzeń edukacyjnych lub 
trudności w funkcjonowaniu dzieci, w tym barier i ograniczeń utrudniających funkcjonowanie 
dziecka i jego uczestnictwo w życiu przedszkola, szkoły i placówki.

W ramach pełnionych przez psychologa obowiązków w Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Kole w 2025 r. przeprowadzone zostały 43 badania psychologiczne, 
na podstawie których wydano opinie dotyczące posiadania predyspozycji oraz motywacji 
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 4 osoby ukończyły szkolenie przygotowujące 
do pełnienia roli rodziców zastępczych. Psycholog udzielił 82 stacjonarnych porad 
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wspierających w zakresie problemów rodzinnych oraz 98 porad telefonicznych. Ponadto 
zrealizował 5 wyjazdowych porad specjalistycznych.

W okresie sprawozdawczym 20 dzieci opuściło rodziny zastępcze, w tym zgodnie 
z prawomocnym postanowieniem Sądu Rejonowego w Kole 7 dzieci powróciło do rodziny 
biologicznej, 4 dzieci zostało adoptowanych, 1 dziecko zostało umieszczone w DPS, 
2 zostało umieszczonych w placówce opiekuńczo - wychowawczej.

Po uzyskaniu pełnoletności 8 osób przystąpiło do procesu usamodzielnienia, w tym 
3 wychowanków pozostało w rodzinie zastępczej zgodnie z art. 37. ust. 2 ustawy z dnia 
9 czerwca 201 Ir. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Zgodnie z postanowieniami Sądu Rejonowego w Kole powstały 2 niezawodowe 
rodziny zastępcze, w których umieszczonych zostało 2 małoletnich, 4 spokrewnione rodziny, 
w których umieszczono 5 dzieci, natomiast w 2 zawodowych rodzinach zastępczych 
umieszczono 8 dzieci. Zatem 15 dzieciom zapewniono opiekę zastępczą w 8 rodzinach. 
Do adopcji zgłoszone zostało 4 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. W 2025 r. na terenie 
innych powiatów w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 9 dzieci, natomiast w pieczy 
instytucjonalnej 5 dzieci.

Na zlecenie Sądu Rejonowego w Kole pracownicy Zespołu ds. Pieczy Zastępczej 
przeprowadzili analizę sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej 8 kandydatów na rodziny 
zastępcze 8 rodzin uzyskało pozytywną opinię.

W związku z obowiązkiem wprowadzonym przez art. 38 d. ust. 1 ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, który mówi, że minister właściwy 
do spraw rodziny utworzył rejestr pieczy zastępczej wprowadzane były dane tworzące rejestr 
pieczy zastępczej.

Ponadto w 2025 r. pracownicy z działu pieczy zastępczej przeszkolili 4 osoby 
autorskim programem szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka pt. pt. „Rodzina - tu zaczyna się 
historia” na lata 2025 - 2029. Osoby te po 60 - godzinnym cyklu szkoleniowym otrzymały 
kwalifikacje do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej.

Opracowany został 3 - letni „Program rozwoju pieczy zastępczej na lata 2026 - 2028” 
przyjęty uchwałą Rady Powiatu Kolskiego Nr XXIV/155/2025 z dnia 27.11.2025 r.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia w dniu 18.12.2025 r. w siedzibie Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kole odbyło się spotkanie świąteczne w którym brał udział 
Starosta Kolski - Robert Kropidłowski i Sekretarz - Artur Szafrański oraz 4 zawodowe 
rodziny zastępcze sprawujące pieczę zastępczą dla dzieci z terenu powiatu kolskiego. 
Dzięki zaangażowaniu pracowników firmy Andre dzieci z rodzin zastępczych zawodowych 
z terenu naszego powiatu otrzymały swoje wymarzone prezenty, o które prosiły w listach do 
Św. Mikołaja. Świąteczne spotkanie było okazją do rozmów, życzeń i bycia razem. Rodziny 
mogły wymienić się swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami. Spotkanie było okazją, by 
porozmawiać o blaskach i cieniach rodzicielstwa zastępczego, a także podziękować 
rodzinom za ich trud i zaangażowanie wkładane w codzienną opiekę nad dziećmi 
i młodzieżą, które mają pod swoją opieką.
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Dział Świadczeń i Pomocy Instytucjonalnej

Dział świadczeń i pomocy instytucjonalnej w 2025 r. prowadził postępowania 
administracyjne w sprawie przyznania i wypłaty świadczeń dla rodzin zastępczych 
i pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej na podstawie obowiązujących przepisów. 
Gromadzono niezbędną dokumentację, wydawano stosowne decyzje administracyjne.

Prowadzono ponadto postępowania administracyjne w sprawie:
o przyznania świadczeń przysługujących rodzinom zastępczym (obligatoryjnych 

i fakultatywnych):
- na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w pieczy zastępczej,
- jednorazowego świadczenia na pokrycie niezbędnych wydatków związanych 
z potrzebami przyjmowanych do rodziny dzieci,

- dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka,
- dodatku na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka niepełnosprawnego,
- przyznania świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania domu jednorodzinnego dla 
rodzin zastępczych zawodowych,

- przyznania jednorazowych świadczeń na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem 
zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki nad 
dzieckiem,

o przyznania świadczeń dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych i placówek 
opiekuńczo - wychowawczych z tytułu kontynuowania nauki oraz po jej zakończeniu 
na usamodzielnienie i zagospodarowanie,

o przyznania pomocy dla pełnoletnich wychowanków młodzieżowych ośrodków 
wychowawczych tj. na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie oraz zagospodarowanie, 

o zmiany decyzji przyznających ww. świadczenia (zmiana wysokości lub czasookresu 
przyznanych świadczeń),
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o uchylenia decyzji przyznających świadczenia dla rodzin zastępczych i pełnoletnich 
wychowanków,

o zwrotu nienależnie pobranych świadczeń,
o odstąpienia od ponoszenia przez osoby zobowiązane (rodziców biologicznych) opłaty 

za pobyt dzieci w pieczy zastępczej.
Rodzice, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej są zobowiązani solidarnie 

ponosić odpłatność za ich pobyt w pieczy zastępczej. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dała możliwość odstąpienia od ustalenia 
przedmiotowej opłaty, umarzania w całości lub w części łącznie z odsetkami, odraczania 
terminu płatności lub rozkładania na raty powstałych wierzytelności. Zgodnie z Uchwałą 
NR LXXXI/544/2024 Rady Powiatu Kolskiego z dnia 28 marca 2024 r. w sprawie 
szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej w dziale wydawano stosowne decyzje administracyjne (odstępujące 
od naliczenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej). W 2025 r. wydano łącznie 
27 decyzji odstępujących od ustalenia odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci 
w pieczy zastępczej. Podczas prowadzonych postępowań administracyjnych pracownik 
socjalny działu świadczeń i pomocy instytucjonalnej współpracował z ośrodkami pomocy 
społecznej, powiatowymi urzędami pracy, Policją, a także z innymi instytucjami w celu 
ustalenia sytuacji rodzinnej, zdrowotnej, dochodowej i majątkowej osób zobowiązanych 
do ponoszenia opłaty. Odstąpienie od ustalenia opłaty wynika z faktu, iż zdecydowana 
większość rodziców znajdowała się w bardzo trudnej sytuacji życiowej i finansowej. 
Osoby te najczęściej nie posiadały stałego zatrudnienia, podejmowały jedynie drobne prace 
dorywcze lub utrzymywały się z rent socjalnych i świadczeń z pomocy społecznej.

W okresie sprawozdawczym sporządzono łącznie 123 decyzje administracyjne 
z zakresu pieczy zastępczej (dla rodzin zastępczych i pełnoletnich wychowanków).

W ramach pomocy udzielonej rodzinom zastępczym oraz osobom usamodzielnianym, 
w oparciu o wydane decyzje administracyjne. W 2025 r. dokonano wypłaty 1.388 świadczeń 
(świadczenia na dzieci własne i obce na terenie powiatu kolskiego oraz pełnoletni 
wychowankowi e).

W okresie sprawozdawczym przyjmowano zaświadczenia potwierdzające kontynuację 
nauki przez pełnoletnich wychowanków, które stanowią podstawę do wypłaty pomocy 
pieniężnej na kontynuowanie nauki. Weryfikowano ich sytuację materialno - bytową, 
zawodową, mieszkaniową. W 2025 roku z pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki 
skorzystało 26 pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych, 1 wychowanka po 
opuszczeniu młodzieżowego ośrodka wychowawczego oraz 1 wychowanka po opuszczeniu 
młodzieżowego ośrodka socjoterapii. W 2025 r. 7 osób skorzystało z pomocy pieniężnej na 
usamodzielnienie (wychowankowie rodzin zastępczych).

Opracowywano i przekazywano do zawarcia porozumienia w sprawie przyjęcia 
do rodziny zastępczej dziecka oraz warunków jego pobytu i wysokości wydatków na opiekę 
i wychowanie oraz kosztów objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej pieczy 
zastępczej (m.in. Powiat Kutnowski, Powiat Ostrów Wielkopolski).

Zgodnie z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
sporządzano noty dla gmin dotyczące współfinansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej.
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Zgodnie z art. 38 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2025 r. 
występowano do Sądu Rejonowego w Kole z powództwami o zasądzenie świadczeń 
alimentacyjnych od rodziców biologicznych na rzecz małoletnich umieszczonych w pieczy 
zastępczej powyżej roku. Łącznie wniesiono do Sądu Rejonowego w Kole 21 pozwów 
o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych. Zgodnie z wyrokami Sądu Rejonowego w Kole 
alimenty zasądzono 5 rodzicom biologicznym na rzecz 5 dzieci w pieczy zastępczej. 
W pozostałych przypadkach odstąpiono od ustalenia alimentów poprzez oddalenie 
powództwa lub pozwy są w trakcie rozpoznania.

Zgodnie z zarządzeniem Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole 
Nr 2/2024 z dnia 15.02.2024 r. w sprawie wprowadzenia Standardów Ochrony Małoletnich 
w dniu 30.12.2025 r. przeprowadzono wśród pracowników Jednostki monitoring wdrożenia 
i realizacji dokumentu (ankietę).

Ponadto pracownicy działu opracowali i przekazali do Wydziału Kadr, Płac i Zdrowia 
Starostwa Powiatowego w Kole sprawozdanie z realizacji „Powiatowego Programu Ochrony 
Zdrowia Psychicznego na lata 2023 - 2025”.

Za pośrednictwem aplikacji statystycznej CAS wykonano dla Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej sprawozdania resortowe, jednorazowe oraz zbiory centralne 
z zakresu działania w obszarze wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, pomocy 
społecznej i świadczeń wychowawczych.

Pomoc dla osoby usamodzielnianej - udzielone świadczenia

Tabela nr 1

Źródło: dane własne PCPR w Kole (sprawozdanie rzeczowo — finansowe z obszaru WRiSPZ

Rodzaj świadczenia

Rodziny zastępcze 
spokrewnione

Rodziny zastępcze 
niezawodowe

Rodziny zastępcze 
zawodowe

Placówki opiekuńczo - 
wychowawcze oraz placówki 

określone w art. 88 ust. 1 
o pomocy społecznej

Liczba 
świadczeń Wydatki Liczba 

świadczeń Wydatki Liczba 
świadczeń Wydatki Liczba 

świadczeń Wydatki

Na 
kontynuowanie 

nauki
145 109.753.00 51 39.047.00 7 4.995,00 18 11.156,00

Na
usamodzielnienie 4 19.992,00 3 29.973.00 0 0 0 0

Na 
zagospodarowanie 0 0 0 0 0 0 0 0

RAZEM 149 129.745,00 54 69.020,00 7 4.995,00 18 11.156,00
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Rodzinna piecza zastępcza - udzielone świadczenia 
(na dzieci własne na terenie powiatu kolskiego i innych powiatów)

Tabela nr 2

Źródło: dane własne PCPR w Kole (sprawozdanie rzeczowo- finansowe z obszaru WRiSPZ)

Rodzaj świadczenia

Rodziny zastępcze 
spokrewnione

Rodziny zastępcze 
niezawodowe

Rodziny zastępcze 
zawodowe

Liczba 
świadczeń Wydatki Liczba 

świadczeń
Wydatki Liczba 

świadczeń
Wydatki

Świadczenie na pokrycie kosztów 
utrzymania umieszczonego 

dziecka 568 542.471.98 181 260.328.51 206 299.707,27

Dodatek z tytułu 
niepełnosprawności dziecka 46 14.979.90 23 6.789.58 78 13.158.00

Świadczenie jednorazowe na 
pokrycie niezbędnych kosztów 

związanych z potrzebami 
przyjmowanego dziecka

1 1.500.00 0 0 8 8.400.00

Środki finansowe na utrzymanie 
lokalu mieszkalnego w budynku 

wielorodzinnym lub domu 
jednorodzinnego

X X X X 12 47.074.89

Dofinansowanie do wypoczynku 
dziecka poza miejscem 

zamieszkania
3 3.000,00 2 1.900,00 4 3.000,00

Świadczenie na pokrycie kosztów 
związanych z wystąpieniem 
zdarzeń losowych lub innych 
mających zdarzeń mających 
wpływ na jakość sprawowanej 
opieki

1 3.000.00 0 0 0 0

RAZEM 619 564.951,88 206 269.018,09 308 371.340,16

Polityka prorodzinna

Dnia 18.12.2025 r. złożone zostało do Wojewody Wielkopolskiego oświadczenie 
o przyjęciu przez powiat kolski dofinansowania w ramach „Rządowego programu wsparcia 
powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2025 roku” na kwotę 
40.380,00 zł finansowanego ze środków Funduszu Pracy. Celem Programu jest wsparcie 
finansowe powiatów w realizacji zadań własnych z zakresu wspierania rodziny oraz systemu 
pieczy zastępczej. W lutym 2023 r. weszła w życie nowelizacja ww. ustawy, która zwiększyła 
kwoty minimalne, a w związku z tym powiaty zostały obciążone wyższymi kosztami 
finansowania zadań z obszaru pieczy zastępczej. Na realizację wskazanych zadań powiaty 
uzyskały wsparcie w ramach Programu. W związku z powyższym została podpisana umowa 
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Nr PS-III.946.3.2025.10. pomiędzy Wojewodą Wielkopolskim a Powiatem Kolskim na 
realizację ww. zadania.

Ponadto w dziale świadczeń i pomocy instytucjonalnej systematycznie wydawano 
zaświadczenia o pobycie dzieci w pieczy zastępczej w celu złożenia do ZUS wniosku 
o przyznanie świadczenia wychowawczego 800+.

Ocena zasobów pomocy społecznej

Zgodnie z art. 19 pkt 18 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 
z 2025 r. poz. 1214 i 1302) dokonano oceny zasobów pomocy społecznej za rok poprzedni dla 
powiatu kolskiego, który to dokument został przedłożony Radzie Powiatu w terminie 
do 30 kwietnia.

Ocena zasobów pomocy społecznej jest coroczną, uaktualnioną zbiorczą informacją 
na temat lokalnych potrzeb z zakresu pomocy społecznej w powiecie kolskim. Zebrane 
informacje umożliwiają przedstawienie zjawisk i problemów społecznych, pomagają określić 
skalę zapotrzebowania na usługi i świadczenia z pomocy społecznej. Ocena odnosi się 
do posiadanego zasobu instytucjonalnego, infrastruktury, kadry, oraz nakładów finansowych 
na zadania z zakresu pomocy społecznej realizowanych przez powiat. Ocena zasobów 
pomocy społecznej obejmuje dane dotyczące osób i rodzin korzystających z pomocy 
społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy. W ocenie przedstawiono dane 
szacunkowe dotyczące potrzeb w zakresie pomocy społecznej z uwzględnieniem wielkości 
pomocy społecznej świadczonej w latach poprzednich. Ocena zasobów pomocy społecznej 
pozwala wytyczyć najważniejsze kierunki działań powiatu w zakresie polityki pomocy 
społecznej.

Ocenę zasobów pomocy społecznej przygotowano przy użyciu narzędzia 
udostępnionego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w Centralnej 
Aplikacji Systemowej.

Wykaz potrzeb w zakresie pieczy zastępczej

Dla prawidłowej realizacji zadań z zakresu pieczy zastępczej niezbędne jest: 
o kontynuowanie działań z zakresu promowania rodzicielstwa zastępczego w celu 

pozyskiwania nowych kandydatów do pełnienia tych funkcji, szkolenie i kwalifikowanie 
kandydatów,

o utworzenie rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego 
i rodziny zastępczej specjalistycznej,

o zapewnienie wypłaty świadczeń (obligatoryjnych i fakultatywnych) dla rodzin zastępczych 
przewidzianych w ustawie w celu wspierania ich potencjału do opieki nad dziećmi,

o wspieranie osób sprawujących pieczę zastępczą poprzez organizację szkoleń podnoszących 
ich kompetencje wychowawcze, zapewnienie poradnictwa specjalistycznego: 
psychologicznego, prawnego i socjalnego oraz pomocy koordynatora rodzinnej pieczy 
zastępczej,

o zapewnienie szkoleń podnoszących kompetencje kadry współpracującej z osobami 
sprawującymi pieczę zastępczą,
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o wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków (m.in. pomoc 
w uzyskaniu zatrudnienia, znalezienia mieszkania),

o działania profilaktyczne skierowane do rodzin zastępczych i osób usamodzielnianych,
o praca z rodziną biologiczną w celu powrotu dziecka z pieczy zastępczej, a w sytuacji 

gdy powrót dziecka do rodziny nie jest możliwy dążenie do przysposobienia dziecka,
o dalsze monitorowanie spotkań rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy 

zastępczej w celu modyfikowania ich postaw rodzicielskich i zwiększenia szans na powrót 
dzieci do środowisk naturalnych,

o zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 
oraz rodzinom zastępczym,

o zapewnienie wynagrodzeń wraz z przewidzianymi ustawą dodatkami dla rodzin 
zastępczych zawodowych,

o zapewnienie środków finansowych na pokrywanie kosztów umieszczeń dzieci z terenu 
powiatu w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo - wychowawczych 
prowadzonych przez inne powiaty,

o współpraca instytucjonalna na rzecz poprawy sytuacji dzieci z pieczy zastępczej, a także 
umożliwiania powrotu do rodzin biologicznych,

o zapewnienie środków na przyznawanie i wypłatę pomocy pieniężnej na kontynuowanie 
nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dla osób usamodzielnianych,

• pomoc w integracji ze środowiskiem lokalnym osób usamodzielnianych, zapewnienie 
im specjalistycznego poradnictwa oraz objęcie działaniami profilaktycznymi.

Przeciwdziałanie przemocy domowej

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole w 2025 r. kontynuowało podjęte 
wcześniej działania dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie zgodnie z Powiatowym 
Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej 
na lata 2022 - 2026 poprzez upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form 
uzyskania pomocy przez osoby dotknięte przemocą domową przez rozpowszechnianie 
mieszkańcom naszego powiatu materiałów informacyjnych: broszur, ulotek itp. w zakresie 
możliwości i form uzyskania pomocy wraz z danymi teleadresowymi instytucji zajmującymi 
się udzielaniem pomocy. Ww. materiały udostępniano m.in. podczas spotkań integracyjnych, 
pikników, debat społecznych i imprez okolicznościowych organizowanych m.in. przez 
tutejsze Centrum, szkoły, stowarzyszenia, MOPiPR, oraz poprzez rozpowszechnianie 
materiałów edukacyjnych przez kościoły z terenu powiatu.

Dane instytucji udzielających pomocy i wsparcia osobom uwikłanym w problemy 
przemocy domowej publikowano także na stronie Biuletynu Informacji Publicznej i portalu 
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społecznościowym Facebook. Zaktualizowane bazy danych podmiotów udzielających 
pomocy osobom doznającym przemocy domowej przekazywane są regularnie do Sądu 
Rejonowego, Prokuratury, Policji oraz do gmin naszego powiatu. Rejestr specjalistycznego 
poradnictwa z terenu powiatu kolskiego jest systematycznie aktualizowany i przekazywany 
na prośbę Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu.

Ponadto działania, które leżą w kompetencjach Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Kole na rzecz ochrony ofiar przemocy obejmują w szczególności zapewnienie 
bezpieczeństwa i opieki dzieciom, poprzez umieszczenie ich w rodzinnej lub instytucjonalnej 
pieczy zastępczej. Realizację tego zadania umożliwia posiadanie 4 rodzin zastępczych 
zawodowych, w tym 2 pełniących funkcję pogotowia rodzinnego. W 2025 r. w trybie art. 12a 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy, nie umieszczono żadnego dziecka. Nie było takiej 
potrzeby.

Tutejsze Centrum prowadzi także specjalistyczne poradnictwo psychologiczne, 
pedagogiczne, prawne i socjalne w ramach zatrudnionych przez tutejsze Centrum 
specjalistów: psychologa, pedagoga, radcę prawnego i koordynatorów. Z prowadzonego 
rejestru poradnictwa specjalistycznego w zakresie przeciwdziałania przemocy, problemów 
opiekuńczo - wychowawczych oraz pomocy instytucjonalnej wynika, że w 2025 r. udzielono 
24 porady rodzinne i socjalne.

W celu działań edukacyjnych przeprowadzane są pogadanki m.in. na temat: rodzaju 
przemocy, konsekwencji przemocy, najczęściej spotykanych postaci zachowań, sytuacji 
nadzwyczajnych, najczęściej spotykanych błędów wychowawczych oraz ich wpływu na 
rozwój dziecka, skutków przemocy oraz jej negatywnego wpływu na rozwój i zachowanie 
dziecka, zagadnień związanych z adaptacją psychospołeczną rodziny i dziecka po 
traumatycznych przeżyciach oraz jak pomóc dziecku w odnajdywaniu siebie, podczas spotkań 
dotyczących oceny sytuacji dziecka w rodzinie oraz podczas grup wsparcia. W spotkaniach 
tych uczestniczą m.in. rodziny zastępcze, rodzice biologiczni, pracownicy i asystenci 
ośrodków pomocy społecznej, kuratorzy zawodowi, dyrektor i pracownicy naszej jednostki: 
koordynatorzy, pedagog i psycholog. W 2025 r. odbyło się 5 spotkań grup wsparcia, 
w których udział wzięły 43 osoby.

Tutejsze Centrum zapewnia ponadto dla osób znajdujących się w kryzysie telefon 
obsługiwany w godzinach pracy tutejszego Centrum w zależności od potrzeb przez 
koordynatorów, pedagoga i pracowników socjalnych w dni robocze od godz. 7.30 do godz. 
15.30. Natomiast w każdy poniedziałek i wtorek od godz. 15.00 do 17.00 telefoniczny dyżur 
w tym zakresie pełnili koordynatorzy pieczy zastępczej. Pracownicy Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Kole w 2025 r. nie wszczynali procedury „Niebieskiej Karty” gdyż nie 
zachodziła taka potrzeba.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole zgodnie z art. 6 ust. 4 pkt. 2 Ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 poz. 1673) 
zrealizowało „Powiatowy program korekcyjne - edukacyjny dla osób stosujących przemoc 
domową”. Program kierowany był dla osób dorosłych (kobiet i mężczyzn) z terenu powiatu 
kolskiego, które nie radzą sobie z kontrolowaniem i opanowaniem własnych negatywnych 
emocji oraz stosują przemoc wobec swoich bliskich. Program prowadzony był od 18 września 
2025 r. i zakończył się w dniu 13 grudnia 2025 r. W programie uczestniczyło łącznie 7 osób 
z terenu naszego powiatu (4 osoby skierowane przez Zespoły Interdyscyplinarne oraz 3 
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osoby, które samodzielnie zgłosiły chęć uczestnictwa). Program prowadzony był w formie 
zajęć indywidualnych (3,5 godzinne spotkanie dla każdego uczestnika) i 10 spotkań 
grupowych (3,5 - 4 godzinne). Spotkania odbywały się raz w tygodniu - przeważnie w soboty. 
Wydano zaświadczenia o ukończeniu programu dla 3 uczestników, którzy uzyskali obecność 
w wymiarze minimum 75% ogólnej liczby godzin przewidzianej w programie (w tym dla 2 
osób z bieżącej edycji i 1 uczestnika z poprzedniej edycji - 2024 roku, który uzupełnił 
frekwencję). Ponadto dla pozostałych uczestników z mniejszą frekwencją wydano 
zaświadczenia o ich udziale w programie. Program prowadzony był przez 2 osoby (kobietę 
i mężczyznę) posiadające odpowiednie kwalifikacje, zgodnie z zapisami § 6 i 7 
rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 1163) w sprawie 
programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową. Udział 
w programie oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych był bezpłatny.

W dniu 02.12.2024 r. dyrektor PCPR ogłosił otwarty konkurs ofert na realizację 
zadania publicznego w 2025 r. w zakresie przemocy domowej w związku z koniecznością 
realizacji przez powiat kolski art. 6 ust. 3 pkt 3 i 4 wyżej cytowanej ustawy, jako zadania 
własnego powiatu. Przedmiotem zadania było realizowanie kompleksowych działań 
w zakresie zapewnienia schronienia dla 2 osób (1 osoby dorosłej i 1 dziecka) doznających 
przemocy domowej z terenu powiatu kolskiego, obejmujących w szczególności: możliwość 
całodobowego przebywania przez 7 dni w tygodniu przez cały okres realizacji zadania, 
zapewnienie osobie doznającej przemocy domowej wyżywienia, w tym jednego gorącego 
posiłku dziennie, zapewnienie osobie doznającej przemocy domowej warunków sanitarnych 
umożliwiających utrzymanie higieny osobistej, zapewnienie osobie znajdującej się w kryzysie 
specjalistycznej pomocy psychologicznej. W wyniku konkursu wybrano ofertę i w dniu 
26.02.2025 r. zawarto umowę z Ostrowskim Centrum Pomocy Caritas Diecezji Kaliskiej na 
realizację zadania publicznego, dotyczącego udzielenia schronienia osobie doznającej 
przemocy domowej z terenu powiatu kolskiego w 2025 r. W roku ubiegłym nie udzielono 
pomocy w ww. zakresie, gdyż nie było takiej potrzeby.

W dniu 03.12.2025 r. ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadania 
publicznego w 2026 r. w zakresie przemocy domowej dla 2 osób (1 osoby dorosła 
i 1 dziecko) z terenu powiatu kolskiego.

Ponadto PCPR współpracowało z Lokalnym Punktem Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestępstwem, który znajduje się w budynku Domu Pomocy Społecznej 
w Kole przy ul. Poniatowskiego 21. Osoby, które doświadczyły przemocy domowej 
zgłaszając się do Centrum z prośbą o pomoc były kierowane do ww. Punktu, gdzie 
otrzymywały bezpłatną pomoc:

o psychologiczną (w wymiarze 175 godziny),
o prawną (w wymiarze 66,5 godziny),
° pokrycie kosztów żywności lub bonów żywnościowych (13 bonów na łączną 

kwotę 500,00 zł),
o zwrot kosztów dojazdów (dla 64 osób),
o zakup 4 wyprawek szkolnych dla dzieci,
o opłata za mieszkanie (3 opłaty na kwotę 4.683,00 zł.),
o wyposażenie mieszkania dla 2 rodzin (zakup lodówki, pralki, 2 biurek).
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Poza tym poradnictwo prawne realizowane jest w Punkcie Nieodpłatnej Pomocy 
Prawnej w budynku Starostwa Powiatowego w Kole i tam też osoby zostają kierowane. 
Osoby zgłaszające się do PCPR z prośbą o pomoc informowane są o przysługujących 
im prawach oraz ciążących na nich obowiązkach.

Domy Pomocy Społecznej

Zgodnie z art. 19 pkt 10 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1214 i 1302) do zadań własnych powiatu należy prowadzenie i rozwój 
infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich 
skierowanych osób. Natomiast zgodnie z art. 54 ust. 1 wyżej cytowanej ustawy, osobie 
wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 
niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 
niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych przysługuje prawo do umieszczenia 
w domu pomocy społecznej.

Domy Pomocy Społecznej są jednostkami, których zadaniem jest zaspakajanie ich 
mieszkańcom niezbędnych potrzeb bytowych, opiekuńczych, edukacyjnych, społecznych 
i religijnych, przy uwzględnieniu wolności, intymności, godności i poczucia bezpieczeństwa. 
Są to jednostki, które zapewniają oprócz miejsca pobytu, wyżywienia i odzieży także usługi 
opiekuńcze, polegające na pielęgnacji i pomocy w wykonywaniu podstawowych czynności 
życiowych oraz przy załatwianiu spraw osobistych. Domy prowadzą również inne usługi 
wspomagające, polegające między innymi na prowadzeniu terapii zajęciowej, podnoszeniu 
sprawności, zaspakajaniu potrzeb religijnych i kulturalnych jej mieszkańców.

Decyzję o umieszczeniu w domu pomocy społecznej wydaje starosta powiatu 
prowadzącego dom, natomiast decyzję o skierowaniu i decyzję ustalającą opłatę za pobyt 
w DPS wydaje organ gminy właściwej dla miejsca zamieszkania osoby kierowanej.

Powiat kolski posiada dwa, funkcjonujące domy pomocy społecznej, które posiadają 
wymagane standardy określone przepisami prawa. Każdy z domów ma określony typ 
w zależności od schorzeń podopiecznych, i tak:
- Dom Pomocy Społecznej w Kole, ul. Poniatowskiego 21 - przeznaczony jest dla 113 osób 

przewlekle somatycznie chorych;
- Dom Pomocy Społecznej dla Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Miłosierdzia 

(Orionistek) w Kole, ul. Blizna 55 - przeznaczony jest dla 53 osób w podeszłym wieku.
Pobyt w DPS jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania, 

ustalonego przez starostę i ogłoszonego w wojewódzkim dzienniku urzędowym. W roku 
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sprawozdawczym średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca na podstawie Zarządzenia 
Starosty Kolskiego wynosił w Domu Pomocy Społecznej w Kole przy ul. Poniatowskiego 21 
- 6.359,00 zł, natomiast w Domu Pomocy Społecznej znajdującym się przy ul. Blizna 55 - 
5.832,00 zł.

Do ponoszenia odpłatności zobowiązanie są w kolejności:
- mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70% swojego dochodu, a w przypadku osób 
małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, nie więcej niż 70% tego 
dochodu;

- małżonek, zstępni przed wstępnymi - jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
dochód na osobę w rodzinie jest wyższy niż 300% kryterium dochodowego, z tym że kwota 
dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300% kryterium 
dochodowego na osobę samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie;

- gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej, w wysokości różnicy 
między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi 
przez mieszkańca/małżonka/zstępnych przed wstępnymi.

W 2025 r. w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Poniatowskiego 21 umieszczono 28 
osób, w ciągu roku odeszło 26 osób (w tym: 23 osoby zmarły, 1 osoba zrezygnowała 
z dalszego pobytu i wróciła do domu pod opiekę syna, 1 mieszkaniec został czasowo na okres 
1 roku przeniesiony do Domu Pomocy Społecznej z Pododdziałem dla Osób Uzależnionych 
od Alkoholu oraz 1 osoba zrezygnowała z dalszego pobytu i odbywa karę pozbawienia 
wolności w zakładzie karnym). Liczba mieszkańców na tzw. starych zasadach wynosiła 4 
osoby, natomiast na nowych zasadach przebywało 109 mieszkańców. Ogólna liczba 
mieszkańców na dzień 31 grudnia 2025 r. wynosiła 113 osób (w tym znajduje się 20 osób 
leżących nie opuszczających łóżek), natomiast oczekujących na umieszczenie wg stanu na 
dzień 31.12.2025 r. były 4 osoby.

W Domu Pomocy Społecznej przy ul. Blizna 55 w 2025 r. przyjęto 7 osób, natomiast 
odeszło 7 osób w tym 6 osób zmarło, 1 osoba z powodu pogorszenia stanu zdrowia została 
przeniesiona do hospicjum. Natomiast 3 osoby przebywały na starych zasadach i 50 osób wg. 
decyzji po 1 stycznia 2004 r. Ogólna liczba mieszkańców na dzień 31.12.2025 r. wynosiła 53 
osoby (w tym 10 osób nie opuszczające łóżek), natomiast w rejestrze osób oczekujących na 
umieszczenie na koniec 2025 r. wpisano 10 osób.

W poprzednim roku wydanych zostało łącznie 48 decyzji administracyjnych 
w zakresie działań związanych z domami pomocy społecznej w tym:
- 35 wydanych decyzji dotyczyło umieszczeń osób ubiegających się o pobyt w DPS,
- wydano 4 decyzje zmieniające odpłatności za pobyt mieszkańców w DPS, w związku ze 
zmianą wysokości dochodu, który przekroczył 10% obowiązującego kryterium 
dochodowego w porównaniu do dochodu uzyskanego w ostatniej, obowiązującej decyzji 
o odpłatności,

- wydano 4 decyzje umarzające postępowanie w przedmiocie ustalenia odpłatności za pobyt 
mieszkańców w DPS, w związku ze zmianą wysokości dochodu, który nie przekroczył 10% 
obowiązującego kiyterium dochodowego w porównaniu do dochodu uzyskanego 
w ostatniej, obowiązującej decyzji o odpłatności,

- wydano 3 decyzje uchylające dalszy pobyt mieszkańców w naszych DPS (1 osoba złożyła 
rezygnację i wróciła do domu pod opiekę syna, 1 osoba odbywa karę pozbawienia wolności,

17



1 została umieszczona w hospicjum),
- sporządzono 2 decyzje dotyczące zmiany czasookresu pobytu mieszkańców w DPS 

z pobytu na czas trwania postępowania na pobyt na czas nieokreślony.
W ramach zadań związanych z prowadzeniem spraw dotyczących domów pomocy 

społecznej, udzielano osobom poradnictwa w zakresie obowiązujących przepisów prawnych 
w kwestii kierowania do domów pomocy społecznej. Udzielono 149 porad socjalnych 
obejmujących konsultacje telefoniczne i osobiste w zakresie umieszczania w DPS oraz 
kwestii zasad finansowania pobytu osób ubiegających się o umieszczenie w placówkach 
całodobowego pobytu.

Na przełomie września i października br. zgodnie z zapisami art. 112 ust. 1 i 8 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 i 1302), tutejsze 
Centrum przeprowadziło doraźną kontrolę w naszych Domach Pomocy Społecznej. W Domu 
Pomocy Społecznej w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Poniatowskiego 21 w Kole 
w dniach od 29.09.2025 r. do 30.09.2025 r., natomiast w Domu Pomocy Społecznej przy 
ul. Blizna 55 w Kole w dniach od 02.10.2025 r. do dnia 03.10.2025 r. Zakres kontroli 
obejmował: ocenę stanu funkcjonowania DPS w opinii mieszkańców, ocenę jakości 
świadczonych usług opiekuńczych i bytowych w zakresie m.in. udzielania pomocy 
w podstawowych czynnościach życiowych, pielęgnacji, opieki higienicznej, pomocy 
w załatwianiu spraw osobistych, kontaktów z otoczeniem, wyżywienia, rehabilitacji, 
utrzymanie czystości i porządku w pokojach mieszkalnych, zabezpieczenia mieszkańców 
w odzież, obuwie, środki czystości oraz środki higieny osobistej, przestrzeganie praw 
mieszkańców przez personel DPS. Z przeprowadzonej kontroli wynika, że funkcjonowanie 
naszych Domów odbywa się w sposób prawidłowy i nie stwierdzono podstaw do 
formułowania zaleceń pokontrolnych.

W związku z obowiązkiem rejestracji zdarzeń nadzwyczajnych zaistniałych 
w Domach Pomocy Społecznej funkcjonujących na terenie powiatu kolskiego tutejsze 
Centrum na zakończenie każdego kwartału przekazywało ww. informacje do Wojewody 
Wielkopolskiego. W Domu Pomocy Społecznej dla Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Małych 
Misjonarek Miłosierdzia (Orionistek) przy ul. Blizna 55 w 2025 r. nie odnotowano żadnego 
zdarzenia nadzwyczajnego, natomiast w Domu Pomocy Społecznej dla osób przewlekle 
somatycznie chorych przy ul. Poniatowskiego 21 w Kole odnotowano łącznie 3 zdarzenia 
nadzwyczajne (w I kwartale 2025 r. wystąpiły 2 zdarzenie nadzwyczajne oraz w IV kwartale 
wystąpiło 1 zdarzenie). Zdarzenia dotyczyły obrażeń ciała mieszkańców. Z informacji 
dyrektora Domu Pomocy Społecznej wynika, że w związku z ww. zdarzeniami podjęto 
adekwatne działania naprawcze.

Dane dotyczące osób korzystających z pomocy wprowadzano do systemu 
informatycznego POMOST.

Karta Polaka

W związku z otrzymaniem w 2025 r. decyzji Wojewody Wielkopolskiego w sprawie 
przyznania świadczeń pieniężnych dla posiadaczy Karty Polaka osiedlających się na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz wskazaniu Starosty Kolskiego, jako organu 
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właściwego do wypłaty świadczenia, tutejsze Centrum od czerwca 2025 r. do grudnia 2025 r. 
wypłacało świadczenia dla 4 cudzoziemców (oraz 1 członka rodziny). Ponadto 
w obowiązujących terminach składano do Wojewody Wielkopolskiego wnioski o udzielenie 
dotacji celowej i przekazaniu środków w celu wypłaty świadczeń pieniężnych dla 
cudzoziemców oraz przesyłano informację o poziomie wykorzystania tejże dotacji na wypłatę 
ww. świadczeń.

Projekt „Wsparcie zmiany społecznej w Wielkopolsce Wschodniej 2021 - 2027”

W dniu 28 listopada 2025 r. Powiat Kolski za pośrednictwem Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Kole złożył wniosek do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 
w Poznaniu o powierzenie grantu w związku z realizacją Projektu „Wsparcie zmiany 
społecznej w Wielkopolsce Wschodniej” dofinansowanego przez Unię Europejską w ramach 
„Funduszy Europejskich dla Wielkopolski 2021 - 2027”, Priorytet 10: Sprawiedliwa 
Transformacja Wielkopolski Wschodniej. Działanie 10.01: Rynek pracy, kształcenie 
i aktywne społeczeństwo wspierające transformację gospodarki.

Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych

Rehabilitacja zawodowa osób niepełnoprawnych

Rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych ma na celu ułatwienie osobie 
niepełnosprawnej uzyskania i utrzymania odpowiedniego zatrudnienia i awansu zawodowego, 
przez umożliwienie jej korzystania z poradnictwa zawodowego, szkolenia zawodowego 
i pośrednictwa pracy.

Rehabilitacja zawodowa zajmuje się przywróceniem zdolności do aktywności 
zawodowej osób niepełnosprawnych. Możliwości zarobkowania, twórczego działania są 
naturalną potrzebą człowieka. Rolą rehabilitacji zawodowej jest więc zrealizowanie tego 
postulatu poprzez naukę zawodu możliwego do wykonywania przy panującej 
dysfunkcji osoby niepełnosprawnej. Może to być preorientacja zawodowa, 
czy kształcenie dzieci i młodzieży od podstaw w zakresie pracy zawodowej. Rolą rehabilitacji 
zawodowej będzie też odpowiednie przystosowanie stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych, tworzenie warunków pracy chronionej.

Finansowanie instrumentów rynku pracy

Zgodnie z art. 11 ust. 1 ww. ustawy osoba niepełnosprawna zarejestrowana 
w Powiatowym Urzędzie Pracy jako bezrobotna lub poszukująca pracy nie pozostająca 
w zatrudnieniu ma prawo korzystać na zasadach określonych dla osób niepełnosprawnych 
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w przepisach o promocji zatrudniania i instytucjach rynku pracy z usług rynku pracy oraz 
następujących instrumentów rynku pracy: szkoleń, stażu, prac interwencyjnych, 
przygotowania zawodowego w miejscu pracy.

W 2025 r. dokonano zwrotu wydatków na rzecz 2 osób, które skorzystały 
z instrumentów rynku pracy w wysokości 20 763,32 zł.

Zwrot kosztów poniesionych przez pracodawcę w związku z wyposażeniem nowych 
stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych

W 2025 r. w związku z art. 26 e ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych dokonano zwrotu kosztów wyposażenia nowego 
stanowiska pracy dla 1 osoby niepełnosprawnej.

Rehabilitacja społeczna

Rehabilitacja społeczna ma na celu umożliwianie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa 
w życiu społecznym. Rehabilitacja społeczna realizowana jest przede wszystkim przez:

o wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby 
niepełnosprawnej,

o wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych,
o likwidację barier, w szczególności architektonicznych, urbanistycznych, 

transportowych, technicznych, w komunikowaniu się i dostępie do informacji,
o kształtowanie w społeczeństwie właściwych postaw i zachowań sprzyjających 

integracji z osobami niepełnosprawnymi.

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne 
i środki pomocnicze przyznane osobom niepełnosprawnym na podstawie 

odrębnych przepisów

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach ww. zadań udzielało dofinansowań 
i indywidualnej pomocy osobom niepełnosprawnym w pokonywaniu skutków 
niepełnosprawności, umożliwiając środowisku osób niepełnosprawnych powrót 
w maksymalnym dla siebie stopniu do wykorzystania potencjalnych zdolności i choć 
w pewnym stopniu osiągnięcia przez nich życiowej samodzielności i aktywności w sferze 
społecznej. W tym zakresie rozpatrzono ogółem 964 wniosków osób niepełnosprawnych. 
Wypłacono dofinansowanie dla 904 osób, w tym dla 497 mieszkańców wsi, 539 kobiet i 105 
dzieci i młodzieży niepełnosprawnej^

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób prawnych 
i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej

O dofinansowanie ze środków Funduszu zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny mogą 
ubiegać się jeden raz w roku osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, osoby 
prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, jeżeli prowadzą 
działalność związaną z rehabilitacją osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej dwóch 
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lat przed dniem złożenia wniosku oraz udokumentują posiadanie środków własnych lub 
pozyskanych z innych źródeł na sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej 
dofinansowaniem ze środków Funduszu.

W 2025 r. przyznano dofinansowanie ze środków PFRON do zakupu sprzętu 
rehabilitacyjnego dla osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą związaną 
z rehabilitacją osób niepełnosprawnych w kwocie 17.861,60 złotych tj. do 80% kosztów 
przedsięwzięcia. Dofinansowanie zostało przeznaczone na zakup aparatu do fizjoterapii falą 
uderzeniową Impactis M+.

Likwidacja barier architektonicznych w komunikowaniu się 
i technicznych na wniosek indywidualnych osób niepełnosprawnych

Działania zmierzające do ograniczenia skutków niepełnoprawności realizowane są 
również poprzez likwidację barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 
w miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych.

Bariery architektoniczne w miejscu zamieszkania to wszelkie utrudnienia występujące 
w budynku i w jego najbliższej okolicy, które ze względu na rozwiązania techniczne, 
konstrukcyjne lub warunki użytkowania uniemożliwiają lub utrudniają swobodę ruchu 
osobom niepełnosprawnym.

Poprzez likwidację barier architektonicznych w miejscu zamieszkania osoby 
niepełnosprawnej rozumie się wszelkie prace adaptacyjne, budowlane i instalacyjne zgodnie 
z prawem budowlanym, zmierzające do prawidłowego ukształtowania pomieszczeń 
mieszkalnych, w tym pomieszczeń sanitarnych wraz z ich oprzyrządowaniem i wyposażeniem 
oraz dogodnym dojściem do mieszkania.

Bariery techniczne utrudniają lub uniemożliwiają osobie niepełnosprawnej 
funkcjonowanie. Likwidacja tych barier powinna powodować sprawniejsze działanie osoby 
niepełnosprawnej w społeczeństwie.

Z kolei bariery w komunikowaniu się to ograniczenia uniemożliwiające lub 
utrudniające osobie niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się lub przekazywanie 
informacji.

O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się 
i technicznych w 2025 r. ubiegały się 144 osoby. W 2025 r. dofinansowanie zostało 
wypłacone dla 115 osób, w tym 59 osób na likwidację barier architektonicznych, 50 osób 
na likwidację barier w komunikowaniu się i 6 osób na likwidację barier technicznych.

Na zdjęciu winda schodowa dofinansowana ze środków PFRON
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Na zdjęciach łazienka przed i po przystosowaniu dla potrzeb osoby niepełnosprawnej

Turnusy rehabilitacyjne

Turnus rehabilitacyjny to zorganizowany pobyt 14 - dniowy dla osób 
z niepełnosprawnościami, którego celem jest poprawa zdrowia, sprawności fizycznej 
i psychicznej, zwiększenie samodzielności w codziennym życiu oraz wsparcie procesu 
leczenia i rehabilitacji, połączonej z elementami wypoczynku. O dofinansowanie 
uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym w 2025 r. ubiegało się wraz z opiekunami 387 osób, 
w tym 130 opiekunów. Wypłacono dofinansowanie dla 223 osób w tym 93 opiekunów 
w wysokości 387 882,00 zł.

Dofinansowanie organizacji sportu, kultury, rekreacji
i turystyki osób niepełnosprawnych

W bieżącym roku zostało zawartych i rozliczonych 5 umów o dofinansowanie sportu, 
kultury, rekreacji i turystyki dla 144 osób niepełnosprawnych na łączna kwotę 18.543,00 zł. 
Dofinansowanie otrzymały: Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Przyjaciele 
Świętego Mikołaja” przy Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym im. Świętego 
Mikołaja w Kole, Polski Związek Niewidomych Okręg Wielkopolski w Poznaniu Zarząd 
Powiatowego Koła w Kole oraz Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego Oddział 
w Koninie. Zostały również złożone 4 wnioski przez ww. organizacje na 2026 r.

Programy celowe
Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego - edycja 2025

PCPR zrealizował Programu „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla 
Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 ze środków Funduszu Solidarnościowego. 
W 2025 r. zostały zawarte umowy z 10 asystentami świadczącymi usługi na rzecz 10 
uczestników programu w tym: 2 dzieci od ukończenie 2 roku życia z orzeczeniem 
o niepełnosprawności do 16 roku życia łącznie ze wskazaniami w pkt. 7 i 8 w orzeczeniu 
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o niepełnosprawności - konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 
w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie leczenia, rehabilitacji 
i edukacji, 4 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 
z niepełnosprawnością sprzężoną, 4 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności. Rozliczeń dokonano za pomocą kart realizacji usług asystenta w ramach 
Programu AOOzN dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 na rzecz 
uczestnika programu.

W dniu 09.09.2025 r. za pośrednictwem Generatora Funduszu Solidarnościowego 
został złożony wniosek dot. programu resortowego Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej pn. „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu 
Terytorialnego - edycja 2026 realizowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego. PCPR 
wystąpiło o 10 asystentów osób niepełnosprawnych dla: 2 dzieci od 2 roku życia do 
ukończenie 16 roku życia łącznie ze wskazaniem w pkt. 7 i 8 w orzeczeniu 
o niepełnosprawności - konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 
w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 
stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie leczenia, rehabilitacji 
i edukacji, 4 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 
z niepełnosprawnością sprzężoną i 4 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności. Wnioskowana kwota to 429.216.00 zł. W dniu 18.11.2025 r. 
otrzymaliśmy informację odnośnie pomniejszenia wnioskowanej kwoty. PCPR ponownie 
wysłało zaktualizowany wniosek w związku z wymaganym pomniejszeniem na kwotę 
188.868,50 zł.

„Program wyrównywania różnic między regionami III” obszar D

Powiat Kolski w październiku 2025 r. zawarł umowy z Państwowym Funduszem 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na dofinansowanie do zakupu 3 mikrobusów 
przystosowanych do przewozu osób niepełnosprawnych na wózkach inwalidzkich w ramach 
„Programu wyrównywania różnic między regionami III” w obszarze D - likwidacja barier 
transportowych (dotyczy projektów z 2025 r.) dla: Zespołu Opiekuńczo - Edukacyjno - 
Wychowawczego przy ul. Kolejowej 13 w Kole, Kolskiego Stowarzyszenia Osób 
Niepełnosprawnych „Sprawni Inaczej” na rzecz Warsztatu Terapii Zajęciowej KSON 
„Sprawni Inaczej” przy ul. Dąbska 40 w Kole i dla Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Kole na rzecz: Ośrodka Rehabilitacyjno - 
Edukacyjno - Wychowawczego PSONI Koło w Kole przy ul. Wojciechowskiego 21A 
w Kole. Łącznie uzyskano dofinansowanie w kwocie 401 553,50 zł (w tym koszty obsługi 
6 373,50 zł).

W dniu 01.12.2025 r. zostało wypłacone dofinansowanie w kwocie 114 700,00 zł 
do zakupu fabrycznie nowego 9 - osobowego mikrobusu (zdj. poniżej) dostosowanego do 
przewozu osób niepełnosprawnych ze środków PFRON w ramach „Programu wyrównywania 
różnic między regionami III” obszar D - likwidacja barier transportowych dla Kolskiego 
Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych „Sprawni Inaczej” działającego na rzecz Warsztatu 
Terapii Zajęciowej z siedzibą przy ul. Dąbska 40, 62 - 600 Koło.
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Program „Aktywny Samorząd XIV” 2025

W ramach rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych powiat kolski 
wychodząc naprzeciw problemom osób niepełnosprawnych, ich rehabilitacji oraz integracji 
społecznej i zawodowej za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomoc Rodzinie przystąpił 
do realizacji XIV edycji pilotażowego programu „Aktywny samorząd” finansowanego ze 
środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. W ramach tego 
programu osoby niepełnosprawne mogły się ubiegać o dofinansowanie w następujących 
obszarach:
1. Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, w tym: 

o A - likwidacja bariery transportowej:
- Zadanie 1 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu,
- Zadanie 2 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu,

- Zadanie 3 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo 
umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu w stopniu 
wymagającym korzystania z usług tłumacza języka migowego,

- Zadanie 4 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 
adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 
z dysfunkcją narządu słuchu,

• B - likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym:
- Zadanie 1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku 
życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności z dysfunkcją narządu wzroku 
lub obu kończyn górnych,

- Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu 
sprzętu elektronicznego i oprogramowania,

- Zadanie 3 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 
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oprogramowania adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 
z dysfunkcją narządu wzroku,

- Zadanie 4 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 
oprogramowania adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku 
życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności 
z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy,

- Zadanie 5 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu 
elektronicznego zakupionego w ramach programu, adresowana do osób z orzeczeniem 
o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności,

o C - likwidacja barier w poruszaniu się:
- Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do 

osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za 
pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym,

- Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka 
inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana dla osób ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności lub osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia),

- Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 
rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, adresowana do osób 
ze stopniem niepełnosprawności,

- Zadanie 4 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny 
(co najmniej na III poziomie jakości), adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności,

- Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub 
oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, adresowana do osób z orzeczeniem 
o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności z dysfunkcją narządu ruchu, powodującą problemy w samodzielnym 
przemieszczani się i posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu 
dofinansowania,

o D - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla 
osoby zależnej,

• E - dofinansowanie do energii elektrycznej dla osób z niepełnosprawnością 
korzystających z koncentratora tlenu lub respiratora.

2. Moduł II - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym,
W ramach ww. programu złożone zostały 151 wniosków, dofinansowanie uzyskały 

120 osób niepełnosprawnych, w tym w ramach Modułu I - 74 osób, natomiast w ramach 
Modułu II - 46 osób.

Budżet programu wynosił 1 129 306,81 zł w tym:
- Moduł I - 751 287,78 zł
- Moduł II - 309 094,20 zł
- koszty obsługi, promocji i ewaluacji - 68 924,83 zł.

Zgodnie z zasadami programu rozliczenie przekazanych i wydatkowanych środków 
nastąpi do dnia 15 kwietnia 2026 r.
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Program „Zajęcia klubowe w WTZ”

W 2025 r. powiat kolski po raz kolejny przystąpił za pośrednictwem Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kole do Program „Zajęcia klubowe w WTZ”. Program ten 
sprzyja aktywnemu wspomaganiu uczestników warsztatów, którzy weszli na rynek pracy oraz 
osób niepełnosprawnych przed rozpoczęciem procesu rehabilitacji w warsztacie terapii 
zajęciowej. Z wnioskiem o dofinansowanie dla 8 osób wystąpiło Polskie Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną na rzecz Warsztatu Terapii Zajęciowej przy 
ul. Wojciechowskiego 21 A, 62-600 Koło. W dniu 07.03.2025 r. Powiat Kolski zawarł umowę 
z ww. Stowarzyszeniem na rzecz WTZ na kwotę 51.040,00 zł. W listopadzie 2025 r. wpłynął 
kolejny wniosek na kontynuację realizacji programu przez ww. Warsztat Terapii Zajęciowej 
na okres od 01.02.2026 r. do 31.01.2027 r.

Program „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej
w podregionie konińskim”

Powiat Kolski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przystąpiło jako Partner 
do realizacji projektu „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
konińskim” nr FEWP.06.15-IZ.00-0005/23 realizowanego przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego/ Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu, finansowanego 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, Priorytet 6 Działanie 
06.15 - Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2024 r. 
do 30 czerwca 2029 r. W ramach realizacji ww. projektu świadczone były usługi w postaci 
korepetycji z języka angielskiego i matematyki dla 12 dzieci z terenu powiatu kolskiego.

W ramach usług wspierających z usług psychologa, neurologopedy oraz diagnosty 
integracji sensorycznej skorzystało 12 dzieci. Przeprowadzane zostały również diagnozy 
pogłębione, celem identyfikacji różnych deficytów występujących u dzieci, aby w przyszłości 
móc dobrać odpowiednie metody terapeutyczne. Z ww. wsparcia skorzystało 9 dzieci.

Przeprowadzone zostało również wsparcie dla 7 rodzin zastępczych w postaci 
warsztatów grupowych z certyfikowanym edukatorem pozytywnej dyscypliny, 
pn.: „Pozytywne Rodzicielstwo” oraz wsparcie grupowe dla 4 usamodzielnianych 
wychowanków pieczy zastępczej w postaci warsztatów z technik uczenia się/mnemotechnik.
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W ramach projektu przed siedzibą Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole 
odbyły się warsztaty arteterapii połączone z Dniem Rodzicielstwa Zastępczego dla rodzin 
zastępczych, dzieci w pieczy zastępczej oraz usamodzielnianych wychowanków pieczy 
zastępczej - łącznie dla 110 osób. Wydarzenie zostało zrealizowane w ramach projektu 
„Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie konińskim” 
współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Uczestnicy mogli skorzystać z wielu 
atrakcji takich jak dmuchańce, animacje, gry i zabawy z nagrodami. Podczas warsztatów 
arteterapii rodziny zastępcze, dzieci z pieczy oraz usamodzielniani wychowankowie mogli 
nabyć nowe umiejętności, nauczyć się współpracy z drugim człowiekiem, wzmocnić więzi 
rodzinne oraz nawiązać nowe relacje przyjacielskie. Warsztaty wzbudziły duże 
zainteresowanie wśród rodzin, dzieci i usamodzielnianych wychowanków. Dzięki organizacji 
warsztatów arteterapii połączonych z Dniem Rodzicielstwa Zastępczego możliwe było 
pogłębienie umiejętności wychowawczych rodziców, umiejętności społecznych u dzieci 
i wzmacniające więzi w rodzinie, w tym w rodzinie zastępczej, przywrócenie rodzinom 
zastępczym przeżywającym trudności w wychowaniu dzieci zdolności do pełnienia funkcji 
opiekuńczo - wychowawczych oraz rozwój form wsparcia usamodzielniającej się młodzieży 
opuszczającej pieczę zastępczą, poprzez wzmocnienie specyficznych kompetencji miękkich 
wychowanka oraz aktywizację zawodową wychowanka.

W ramach projektu odbyła się jednodniowa integracyjna wycieczka do Torunia wraz 
z warsztatami w Żywym Muzeum Piernika dla rodzin zastępczych, dzieci w pieczy zastępczej 
oraz usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej - łącznie dla 45 osób. Wyjazd 
połączony z warsztatami pozwolił na wspólne spędzenie czasu, rozmowę, eksperymentowanie 
oraz super zabawę. Sprzyjał budowaniu relacji w grupie. Wspólne zwiedzanie, zabawy 
i rozmowy przyczyniły się do zacieśnienia więzi między uczestnikami. Była to okazja 
do pogłębienia relacji i integracji rodzin dzieci oraz usamodzielnianych wychowanków pieczy 
zastępczej. Dodatkowo, wycieczka obejmowała seans w Planetarium, gdzie uczestnicy mogli 
dowiedzieć się więcej o astronomii i wszechświecie.
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Warsztaty Terapii Zajęciowej

Na terenie Powiatu Kolskiego w 2025 r. funkcjonowały 3 Warsztaty Terapii 
Zajęciowej.

W Warsztacie Terapii Zajęciowej PSONI Koło w Kole przy ul. Wojciechowskiego 
21A w zajęciach brało udział 40 uczestników. Terapia prowadzona była w poniżej 
wymienionych pracowniach:

o Gospodarstwa Domowego,
o Plastyczno - Krawieckiej,
o Artystycznej,
o Kosmetyczne - Ogrodniczej,
o Informatyczno - Edukacyjnej,
o Teatralno - Rozwojowej,
© 2 Pracowniach Stolarskich.

Uczestnicy Warsztatu wraz z kadrą w 2025 r. uczestniczyli w wielu ważnych 
wydarzeniach, wycieczkach, spotkaniach integracyjnych, w tym w kilkudniowym wyjeździe 
do Zakopanego, który odbył się w dn. 15 - 18.09.2025 r.

W dniu 16.02.2024 r. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną Koło w Kole, które prowadzi Warsztat Terapii Zajęciowej, złożyło wniosek 
o dofinansowanie projektu ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w ramach programu pn. „Program wyrównywania różnic między 
regionami III w obszarze „F” (przeciwdziałanie degradacji infrastruktury istniejących 
warsztatów terapii zajęciowej - remont lub modernizacja. Umowa na dofinansowanie 
z PFRON została podpisana w dniu 15.11.2024 r., a z realizowana (zgodnie z aneksem nr 
1 do umowy RN.514.2.3.2024) w dniu 19.06.2025 r.

W trakcie 2025 r. WTZ PSONI Koło w Kole zaangażowany był w przygotowania, 
treningi i próby, zarówno do rozgrywek sportowych, jak i licznych występów scenicznych, 
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w których odnosili sukcesy reprezentując nasz powiat na szczeblach regionalnych oraz 
ogólnopolskich.

Rok 2025 był rokiem pracowitym, pełnym wyzwań, ale i radości dla uczestników 
WTZ PSONI w Kole. Dzięki zakupionym w tym roku instrumentom (perkusja, gitara 
elektryczna i basowa) udało się utworzyć zespół, który po kilkumiesięcznych 
przygotowaniach mógł zaistnieć na lokalnej scenie MDK w Kole, prezentując swoje 
osiągnięcia na dorocznych obchodach Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną w MDK - u w Kole, pt. ”Misja: Integracja” autorsko realizowana przez PSONI 
Koło w Kole. Ponadto w WTZ PSONI Koło w Kole realizowany był program „Zajęcia 
klubowe w WTZ” dla 8 osób.

Warsztat Terapii Zajęciowej Kolskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych 
„Sprawni Inaczej” powstał w Kole w dniu 27 grudnia 2005 r. i od tego dnia rozpoczął swoją 
działalność. Warsztat jest placówką przeznaczoną dla 25 niepełnosprawnych uczestników 
z miasta i gminy Koło oraz gmin ościennych. Warsztat realizuje zadania w myśl 
Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004 r. 
w sprawie warsztatów terapii zajęciowej. Jest placówką pobytu dziennego, czynną od 
poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 - 15.00.

Terapia zajęciowa w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej prowadzona była 
w 5 pracowniach: gospodarstwa domowego, informatycznej, plastycznej, bukieciarsko - 
ogrodniczej, krawiecko - tkackiej. Do każdej pracowni przypisanych było pięciu 
podopiecznych. Zajęcia prowadzi instruktor terapii zajęciowej. Zgodnie z Regulaminem 
WTZ, uczestnik mógł pozostać w danej pracowni maksymalnie dwa lata.

Każdy z uczestników realizuje indywidualny program rehabilitacji i terapii. Program 
był realizowany w poszczególnych pracowniach według indywidualnych potrzeb. Rada 
Programowa warsztatu dokonywała oceny indywidualnych efektów rehabilitacji każdego 
uczestnika co pół roku - w miesiącu czerwcu i grudniu. Punktowa ocena indywidualnych 
efektów rehabilitacji społecznej i zawodowej. Ich celem jest kompleksowa ocena dynamiki 
postępów uczestnika warsztatu. Stanowią one podstawę do konstruowania doskonalszych 
indywidualnych programów rehabilitacji.

Oceny indywidualnych efektów rehabilitacji uczestnika w zakresie prowadzonej 
rehabilitacji społecznej i zawodowej dokonywana była w następujących dziedzinach: 
samodzielność i samowystarczalność, zaradność, tryb życia i pracy w WTZ, 
komunikatywność, troska o własne zdrowie, rozwój intelektualny, zajęcia rehabilitacyjne, 
umiejętności nabyte w pracowni.

Prowadzone było także wsparcie psychologiczne, rehabilitacja ruchowa. Pracownik 
socjalny realizował z każdym uczestnikiem trening ekonomiczny. Pracownie są wyposażane 
na bieżąco w materiały służące do prowadzenia zajęć, a także w nowe sprzęty 
i urządzenia w celu zapewnienia uczestnikom różnych form terapii. Kadra warsztatu wraz 
z uczestnikami aktywnie uczestniczyła w różnych wydarzeniach.

Terapia zajęciowa w Warsztacie Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia „Sprawni 
Inaczej” w Kłodawie w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej odbywa się w oparciu 
o działanie 4 pracowni terapeutycznych: gospodarstwa domowego, artystycznej, ogrodniczo - 
bukieciarskiej, komputerowej oraz sali rehabilitacji ruchowej w której prowadzone są 
ćwiczenia w zakresie usprawniania i poprawy kondycji fizycznej uczestników. W ciągu 
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2025 r. z zajęć terapeutycznych w WTZ skorzystało 20 uczestników. Organizowano liczne 
wydarzenia, w których aktywnie brali udział uczestnicy warsztatu.

W Warsztacie w 2025 r. zostało zakupione następujące wyposażenie: do trzech 
pracowni krzesła w sumie 16 sztuk oraz telefon służbowy, ze względu na bardzo zły stan 
techniczny zużytego 9 - letniego aparatu. Do pracowni gospodarstwa domowego zakupiony 
został ekspres do kawy, z którego będą korzystać wszyscy uczestnicy i pracownicy Warsztatu. 
Do sali rehabilitacji ruchowej zakupiony został masażer ręczny.

W dniach od 17 - 21.11.2025 roku przeprowadzona została kontrola w Warsztacie 
Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” ul. Dąbska 29, 62-650 Kłodawa, 
w dniach od 24 - 28.11.2025 roku przeprowadzona została kontrola w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej KSON „Sprawni Inaczej” przy ul. Dąbska 40, 62 - 600 Koło, natomiast w dniach 
od 01.12.2025 r. do 05.12.2025 r. przeprowadzona została kontrola w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 
przy ul. Wojciechowskiego 21 A, 62 - 600 Koło kontrole dotyczyły realizacji umowy 
o finansowanie kosztów zorganizowania i działalności warsztatów terapii zajęciowej.

Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 2025 r. wydało blisko 2000 druków 
wniosków na legitymację, kartę parkingową oraz na komisję do Miejskiego Zespołu 
ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie. Ww. Zespół realizował dla miasta Koła 
oraz powiatu kolskiego następujące zadania: przyjmowanie wniosków o ustalenie 
niepełnosprawności, wydawanie orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, wydawanie 
legitymacji dokumentujących niepełnosprawność, wydawanie kart parkingowych.
o Liczba przyjętych wniosków o ustalenie stopnia niepełnosprawności dot. osób powyżej 

16 roku życia - 1712
o Liczba wydanych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności osobom powyżej 16 roku życia 

- 1471
o Liczba przyjętych wnioskowi o ustalenie niepełnosprawności dot. osób, które 

nie ukończyły 16 roku życia - 261
o Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności osobom poniżej 16 roku życia - 227
o Liczba wydanych legitymacji dokumentujących niepełnosprawność - 501

Do Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie ogółem 
w 2025 r. wpłynęło 1.973 wniosków od Mieszkańców powiatu kolskiego. Wydano 1.698 
orzeczeń o niepełnosprawności.
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Księgowość
Budżet na 2025 rok z podziałem na rozdziały

Wydatki:
Rozdział 85117 - Zakłady opiekuńczo - lecznicze i pielęgnacyjno-opiekuńcze

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 45 415,00 zł, natomiast wydatkowane zostały 
środki w kwocie 44 702,04 zł, co stanowi 98,43% planu.

Wydatkowane środki przeznaczone zostały na opłaty za wyżywienie i zakwaterowanie 
niepełnosprawnego dziecka przebywającego w zakładzie opiekuńczo - leczniczym. Z dniem 
09.03.2023 r w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym dla Dzieci prowadzonym przez 
Zgromadzenie Sióstr Św. Józefa w Wierzbicach umieszczone zostało przez sąd dziecko 
urodzone na terenie powiatu kolskiego, które zostało pozbawione opieki i wychowania 
rodziców. Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2025 r. poz. 1461 z późn. zm.), 
powiat właściwy ze względu na miejsce urodzenia dziecka ponosi ww. opłaty do ukończenia 
18 roku życia, a jeżeli kształci się dalej, do ukończenia 26 roku życia.

Rozdział 85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 34 000,00 zł, natomiast wydatkowane zostały 
środki w kwocie 31 600,00 zł, co stanowi 92,94% planu.

Wydatkowane środki w wysokości 16 000,00 zł zostały przeznaczone na realizację 
zadania w zakresie udzielenia schronienia osobie doznającej przemocy domowej z terenu 
powiatu kolskiego. Umowa na realizację zadania została zawarta z Caritas Diecezji Kaliskiej 
z siedzibą w Kaliszu.

Wydatkowane środki w kwocie 15 600,00 zł przeznaczone zostały na realizację 
programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową, w 
tym 7 000,00 zł dotacja przyznana Powiatowi Kolskiemu przez Wojewodę Wielkopolskiego 
na realizację ww. zadania decyzją nr FB-I.3111.109.2025.7 z dnia 4 kwietnia 2025 r. oraz 
nr FB-I.3111.442.2025.6 z dnia 17 października 2025 r. Środki zostały przeznaczone 
na wynagrodzenia z tytułu umów zleceń dla dwóch osób, które prowadziły zajęcia w zakresie 
oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, spełniające odpowiednie kwalifikacje określone 
w Rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. 
w sprawie programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową 
(Dz. U. z 2023r. poz. 1163).
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Rozdział 85218 - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 1 728 606,27 zł, natomiast wydatkowane 
zostały środki w kwocie 1 706 004,62 zł, co stanowi 98,69% planu.

Wydatki na utrzymanie PCPR w kwocie 1 621 760,36 zł wykorzystane zostały m.in. 
na wynagrodzenia osobowe pracowników zatrudnionych na 11,2 etatach oraz dodatkowe 
wynagrodzenie roczne za 2024 rok wraz z pochodnymi, wynagrodzenia bezosobowe, zakup 
materiałów i wyposażenia, naprawę i konserwację urządzeń biurowych, wstępne, kontrolne 
i okresowe badania lekarskie, zakup usług pozostałych, w tym obsługa informatyczna, 
obsługa prawna, opłaty za przesyłki listowe i przekazy pocztowe, przedłużenie licencji 
na oprogramowania komputerowe, opłaty za usługi telekomunikacyjne, opłaty za energię 
elektryczną, wodę, ogrzewanie i CWU, przeglądy techniczne budynku, podróże służbowe 
krajowe, szkolenia pracowników, odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 
pracowników, podatek od nieruchomości, ubezpieczenie mienia, opłatę roczną z tytułu 
trwałego zarządu nieruchomości.

Powyższe wydatki obejmowały również środki z budżetu państwa w wysokości 
84 244,26 zł przeznaczone na realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń 
pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku 
motywacyjnego na lata 2024-2027’’ ustanowionego uchwałą Nr 62 Rady Ministrów z dnia 
19 czerwca 2024 r. - umowa zawarta z Wojewodą Wielkopolskim nr PS-I/10/DM1000/2025 
z dnia 31 marca 2025 roku.

Rozdział 85295 - Pozostała działalność 
Zadania zlecone

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 4 316,07 zł i w tej kwocie zostały 
wydatkowane środki.

Powyższy plan obejmował kwotę dotacji celowej przyznanej przez Wojewodę 
Wielkopolskiego pismem Nr FB-I.3110.7.2024.7 z dnia 24.10.2024 roku, z przeznaczeniem 
na utrzymanie systemu informatycznego POMOST Std do obsługi zadań z zakresu Ustawy 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz Ustawy o pomocy społecznej.

Rozdział 85395 - Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 
Pozostała działalność

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 49 732,00 zł i w tej kwocie zostały 
wydatkowane środki.

Wydatkowane środki z dotacji celowej od Wojewody Wielkopolskiego w wysokości 
39 732,00 zł przeznaczone zostały na realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 7 
września 2007 r. o Karcie Polaka tytułem wypłaty świadczeń pieniężnych dla 4 obywateli 
Białorusi, 
w związku ze złożeniem wniosków o udzielenie zezwolenia na pobyt stały z powołaniem się 
na fakt posiadania ważnej Karty Polaka.
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Kwota w wysokości 10 000,00 zł została wydatkowana na zakup usług pozostałych 
związanych z przewozem dzieci i ich opiekunów na turnus rehabilitacyjny do Szpitala 
Rehabilitacyjno - Hematologicznego dla Dzieci „ORLIK” w Kudowie - Zdroju.

Rozdział 85508 - Rodziny Zastępcze

Plan w powyższym rozdziale wynosił 2 705 428,34 zł, natomiast wydatkowane 
zostały środki w wysokości 2 504 462,28 zł, co stanowi 92,57% planu.

Wydatkowane środki w wysokości 2 353 025,34 zł przeznaczone zostały m.in. 
na świadczenia dla 106 dzieci przebywających w ciągu roku w 60 rodzinach zastępczych 
i 27 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych kontynuujących naukę, pomoc 
na usamodzielnienie dla 7 pełnoletnich wychowanków; wynagrodzenia osobowe na 4 etaty 
koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz dodatkowe wynagrodzenie roczne za 2024 r. 
wraz z pochodnymi; wynagrodzenia rodzin zastępczych zawodowych (4 rodziny zastępcze 
zawodowe, w tym 2 pełniące funkcję pogotowia rodzinnego) oraz osoby do pomocy przy 
sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich) wraz z pochodnymi; zakup 
materiałów biurowych dla koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, delegacje, ryczałt za 
użytkowanie samochodu prywatnego do celów służbowych, odpis na zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Wydatkowane środki obejmowały również kwotę 40 380,00 zł, która została przyznana 
dla powiatu kolskiego na podstawie umowy Nr PS—III.946.3.2025.10 z dnia 19.12.2025 r. 
zawartej z Wojewodą Wielkopolskim na realizację zadania w ramach „Rządowego programu 
wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2025 roku” 
ze środków Funduszu Pracy. Środki przeznaczone zostały na wynagrodzenia wraz 
z pochodnymi od wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych, w tym pełniących funkcję 
pogotowia rodzinnego.

W ww. planie ujęta została kwota w wysokości 56 853,60 zł ze środków Funduszu 
Pracy w całości przeznaczona na realizację zadania określonego w rządowym programie 
„Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne 
domy dziecka na lata 2024-2027” ustanowionego uchwałą Nr 61 Rady Ministrów z dnia 
19 czerwca 2024 r. - umowa zawarta z Wojewodą Wielkopolskim Nr PS-III.946.1.2025.10 
z dnia 18 marca 2025 roku.

Powyższe wydatki obejmowały również kwotę 54 203,34 zł ze środków budżetu 
państwa przeznaczone na realizację rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń 
pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zstępczej na lata 2024-2027” 
ustanowionego uchwałą Nr 63 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 r. - umowa zawarta z 
Wojewodą Wielkopolskim Nr PS-III.946.2.2025.198 z dnia 21 marca 2025 roku.

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były wydatki w planowanej kwocie 
252 500,00 zł przekazywane bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego 
w Kole do innych powiatów na podstawie zawartych porozumień w sprawie umieszczenia 
oraz kosztów pobytu dzieci z terenu Powiatu Kolskiego w rodzinnej pieczy zastępczej 
prowadzonej przez inny powiat (Miasto Konin - 1 dziecko, koniński - 1 dziecko, przasnyski - 
2 dzieci, Kalisz - 1 dziecko, poddębicki - 1 dziecko, słupecki - 2 dzieci, tczewski - 1 dziecko). 
Wydatki zrealizowane zostały w wysokości 251 197,73 zł, co stanowi 99,48% planu.
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Rozdział 85510 - Działalność placówek opiekuńczo - wychowawczych

Plan w ww. rozdziale wynosił 30 000,00 zł, natomiast wydatkowane zostały środki 
w kwocie 11 156,40 zł, co stanowi 37,19% planu. Wydatkowane środki przeznaczone zostały 
na świadczenia na kontynuowanie nauki dla 2 pełnoletnich wychowanek, które opuściły 
placówki opiekuńczo - wychowawcze.

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były wydatki w planowanej kwocie 
600 000,00 zł przekazywane bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego 
w Kole innym powiatom na podstawie zawartych porozumień w sprawie umieszczenia 
oraz kosztów pobytu dzieci z terenu Powiatu Kolskiego w instytucjonalnej pieczy zastępczej 
prowadzonej przez inny powiat (skierniewicki - 1 dziecko, rypiński - 1 dziecko, płocki - 
1 dziecko, turecki - 1 dziecko, szamotulski - 1 dziecko). Wydatki zrealizowane zostały 
w wysokości 551 784,34 zł, co stanowi 91,96% planu.

Rozdział 85595 - Pozostała działalność
Projekt „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie konińskim”

Plan w rozdziale wynosił 293 804,45 zł, natomiast wydatkowane zostały środki 
w kwocie 209 760,70 zł, co stanowi 71,39% planu.

Powiat Kolski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przystąpiło jako Partner 
do realizacji projektu „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie 
konińskim” nr FEWP.06.15-IZ.00-0005/23 realizowanego przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego/ Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu, finansowanego 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, Priorytet 6 Działanie 
06.15 - Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2024 r. 
do 30 czerwca 2029 r.

Wydatkowane w 2025 r. środki zostały przeznaczone na realizację projektu, w tym 
pomoc pieniężną na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych jako wkład 
własny do projektu w kwocie 10 488,04 zł oraz wydatki na wynagrodzenia w postaci 
dodatków specjalnych wraz z kosztami pracodawcy dla pracowników realizujących zadania 
wynikające z projektu tj, stanowiska ds. wsparcia rodziny i dziecka, koordynatorów 
usamodzielnienia oraz osób zajmujących się obsługą realizacji projektu; wynagrodzenia 
z tytułu umowy zlecenia na realizację usług zewnętrznych w ramach realizowanego Projektu 
na rzecz wsparcia dzieci i młodzieży w pieczy zastępczej, usługi zewnętrzne na rzecz 
wsparcia dzieci i młodzieży w pieczy zastępczej, usługi zewnętrzne na rzecz wsparcia dzieci 
i młodzieży w pieczy zastępczej, rodzin zastępczych, usamodzielnianych wychowanków 
oraz ich opiekunów, rodzin biologicznych i otoczenia przez specjalistów m.in. psychologa, 
terapeuty, pedagoga, logopedy (diagnoza pogłębiona, usługi wspierające rozwój, 
kompensujące opóźnienia, organizacja wsparcia grupowego) w kwocie 199 272,66 zł 
w ramach realizowanego projektu.
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Rozdział 85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych

W rozdziale ujęte były wydatki na pokrycie kosztów uczestnictwa mieszkańców 
Powiatu w Warsztatach Terapii Zajęciowej ze środków własnych Powiatu Kolskiego w części 
nieobjętej dofinansowaniem ze środków PFRON (12%) przekazywane Warsztatom 
bezpośrednio z rachunku bankowego Starostwa Powiatowego w Kole na podstawie zawartych 
porozumień, zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych w ogólnej kwocie 407 949,00 zł, 
w tym:
1) Warsztat Terapii Zajęciowej Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób 

z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Kole przy ul. Wojciechowskiego 21a 
Plan wynosił 191 976,00 zł i w tej kwocie przekazano środki finansowe.

2) Warsztat Terapii Zajęciowej Kolskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych 
„Sprawni Inaczej” w Kole przy ul. Dąbskiej 40
Plan wynosił 119 985,00 zł i w tej kwocie przekazano środki finansowe.

3) Warsztat Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” w Kłodawie przy 
ul. Dąbskiej 29.
Plan wynosił 95 988,00 zł i w tej kwocie przekazano środki finansowe.

Powyższy plan obejmował zwiększenie środków finansowych w 2025 r. o kwotę 
17 380,80 zł stanowiącej udział samorządu powiatowego w kosztach działalności warsztatów 
terapii zajęciowej na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 2024 r. 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie algorytmu przekazywania środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorządom wojewódzkim i powiatowym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1984), które zwiększyło po raz kolejny na 2025 r. wysokość kwoty 
na dofinansowanie kosztów rocznego pobytu jednego uczestnika w warsztacie terapii 
zajęciowej z kwoty 33 696,00 zł do kwoty 35 196,00 zł.

Dochody:
Rozdział 85117 - Zakłady opiekuńczo - lecznicze i pielęgnacyjne - opiekuńcze

Plan w powyższym Rozdziale wynosił 21 000,00 zł.
Zrealizowane zostały dochody w kwocie 20 683,81 zł, co stanowi 98,49% planu. 

Dochody przekazane zostały do Starostwa Powiatowego w Kole i obejmowały wpływy 
z tytułu odpłatności za pobyt dziecka umieszczonego w Zakładzie Opiekuńczo - Leczniczym 
w Wierzbicach przez gminę właściwą ze względu na miejsce urodzenia dziecka, która 
zgodnie z art. 18 ust. 4 ww. ustawy jest obowiązana do współfinansowania opłaty za jego 
pobyt:

1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w zakładzie opiekuńczo - leczniczym,
2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w zakładzie opiekuńczo - leczniczym,
3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w zakładzie opiekuńczo - 

leczniczym.
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Rozdział 85218 - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

Plan dochodów w rozdziale wynosił 2 750,00 zł. Dochody zrealizowane w wysokości 
4 103,51 zł stanowiące 149,22% planu, przekazane zostały do Starostwa Powiatowego 
w Kole i obejmowały odsetki od środków na rachunku bankowym oraz wpływy z różnych 
dochodów (wynagrodzenie płatnika z tytułu terminowego opłacania podatku).

Rozdział 85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Plan dochodów w rozdziale wynosił 196 365,79 zł i obejmował środki wypracowane 
z kosztów obsługi realizacji zadań ze środków PFRON. Zrealizowane w całości dochody 
przekazane zostały do Starostwa Powiatowego w Kole.

Rozdział 85508 - Rodziny Zastępcze

Plan dochodów wynosił 464 858,74 zł, natomiast zrealizowane zostały dochody 
w kwocie 763 618,66 zł, co stanowi 164,27% planu. Dochody zostały przekazane do 
Starostwa Powiatowego w Kole i obejmowały wpływy z gmin za pobyt dzieci w rodzinach 
zastępczych oraz wpływy z różnych dochodów (wynagrodzenie płatnika z tytułu 
terminowego opłacania podatku).

W powyższym rozdziale w paragrafie 2320 ujęte były dochody wpływające na 
rachunek Starostwa Powiatowego w Kole w planowanej kwocie 302 500,00 zł na podstawie 
zawartych porozumień w sprawie umieszczenia oraz kosztów pobytu dzieci z terenów innych 
powiatów (turecki - 2 dzieci, sochaczewski - 1 dziecko, Poznań - 3 dzieci, Legnica - 1 
dziecko, policki - 1 dziecko, Konin - 5 dzieci, Biała Podlaska - 1 dziecko, szamotulski - 1 
dziecko, Toruń - 1 dziecko, koniński - 3 dzieci, łęczycki - 1 dziecko, włocławski - 1 dziecko, 
kutnowski - 1 dziecko, Ostrów Wielkopolski - 1 dziecko) umieszczonych w rodzinach 
zastępczych prowadzonych przez Powiat Kolski. Dochody zrealizowane zostały w wysokości 
471 077,41 zł, co stanowi 155,73% planu.

Rozdział 85510 - Działalność placówek opiekuńczo - wychowawczych

Plan dochodów w rozdziale wynosił 220 000,00 zł. Dochody były przekazywane 
do Starostwa Powiatowego w Kole i stanowiły wpływy z gmin za pobyt dzieci w placówkach 
opiekuńczo - wychowawczych. Dochody zostały przekazane w kwocie 274 873,93 zł, 
co stanowi 124,94% planu.

Dochody z rozdziału 85508 i 85510 w paragrafach 0830 wynikają z art. 191 ust. 8 
i ust. 9 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - 
w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej gmina właściwa ze względu 
na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy 
zastępczej ponosi odpowiednio wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego 
w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej w wysokości:

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej;

36



2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka 
w pieczy zastępczej;

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim i następnych latach 
pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych 
realizowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole realizowało zadania powiatu z zakresu 
rehabilitacji zawodowej i społecznej ze środków PFRON, których wysokość na określone 
zadania uchwala corocznie Rada Powiatu Kolskiego. Plan finansowy na realizację zadań 
w 2025 r. wynosił ogółem 5 218 615,00 zł, w tym rehabilitacja zawodowa 101 999,10 zł 
i rehabilitacja społeczna 5 116 615,90 zł. Środki na realizację zadań zostały w całości 
wykorzystane.

Realizacja programu pn. „Aktywny samorząd” finansowanego ze środków PFRON.
Budżet programu wynosi 1 129 306,81 zł w tym:

- Moduł 1-751 287,78 zł
- Moduł II-309 094,20 zł

koszty obsługi, promocji i ewaluacji - 68 924,83 zł.
Zgodnie z zasadami programu rozliczenie przekazanych i wydatkowanych środków 

nastąpi do dnia 15 kwietnia 2026 r.

Realizacja „Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III” obszar D 
(likwidacja barier transportowych) ze środków PFRON, w tym:

umowa nr WRR/000583/15/D z dnia 3 października 2025 r. na kwotę 140 240,00 zł 
(termin rozliczenia 30 listopada 2026 r.);
umowa nr WRR/000557/15/D z dnia 3 października 2025 r. na kwotę 261 313,50 zł 
(termin rozliczenia 31 lipca 2026 r.).

Realizacja programu „Zajęcia klubowe w WTZ” - dofinansowanie z PFRON prowadzenia 
zajęć klubowych przez Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną Koło w Kole w okresie od lutego 2025 roku do stycznia 2026 roku.

Budżet na realizację programu wynosi 52 316,00 zł, w tym:
- prowadzenie zajęć klubowych w WTZ - 51 040,00 zł 
- koszty obsługi realizacji programu - 1 276,00 zł.

Realizacja zadania w ramach resortowego programu Ministerstwa Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek 
Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 finansowanego ze środków pochodzących 

z Funduszu Solidarnościowego

Na realizację programu przyznane zostały środki finansowe w wysokości 221 743,10 zł, 
w tym:
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1) 217 395,20 zł na realizację zadania;
2) 4 347,90 zł na koszty związane z obsługą Programu.

Wydatkowane zostały środki w ogólnej kwocie 215 180,19 zł.
Główny cel Programu to wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego 
wsparcia dla:
a) dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku 
ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 
współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji 
i edukacji,

b) osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 
stopniu niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo 
orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego.

Podnoszenie kwalifikacji przez kadrę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole 
oraz udział w spotkaniach i uroczystościach

o Dnia 09.01.2025 r. dyrektor Jednostki brał udział w „Spotkaniu Noworocznym”, które 
zorganizowane zostało w Liceum Ogólnokształcącym w Kole.

o Dnia 08.02.2025 r. dyrektor Jednostki na zaproszenie Zarządu Koła PSONI Koło 
w Kole oraz Kierownictwa Placówek wziął udział w Balu Choinkowym, które odbyło 
się w Auli Liceum Ogólnokształcącego im. Kazimierza Wielkiego w Kole.

o W okresie sprawozdawczym dyrektor Jednostki na zaproszenie Specjalnego Ośrodka 
Szkolno - Wychowawczego im. Św. Mikołaja w Kole uczestniczył w koncercie 
charytatywnym dla powodzian „Fala Nadziei”, który odbędzie się w Bursie Szkolnej 
w Kole.

o W okresie sprawozdawczym dyrektor Jednostki uczestniczył w przepięknym 
Jubileuszu 25 - lecia istnienia Kolskiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych 
„Sprawni Inaczej” w Kole oraz 20-lecia Warsztatów Terapii Zajęciowej. Uroczystość 
odbyła się w Zajeździe Paryż w Grzegorzewie.

o 2 kwietnia dyrektor wraz z pracownikiem Jednostki uczestniczył w przemarszu ulicami 
miasta Koła pod hasłem „Kolorowe Motyle”, które były symbolem przyjaźń dla osób 
z autyzmem. Finalne obchody Dnia Świadomości Autyzmu pod hasłem „Przyjaźnie 
dla autyzmu” odbyły się w Miejskim Domu Kultury. Inicjatywa zorganizowana 
przez Tęczowe Przedszkole miała na celu promowanie neuroróżnorodności oraz 
podkreślenie znaczenia akceptacji społecznej osób z autyzmem.

o Dnia 3 maja dyrektor Jednostki uczestniczył w uroczystych obchodach Narodowego 
Święta Konstytucji 3 Maja. Uroczystości rozpoczęły się na placu przed budynkiem 
Starostwa Powiatowego, gdzie zgromadzili się przedstawiciele władz samorządowych, 
delegacje szkół, instytucji, partii politycznych, organizacji społecznych oraz licznie 
przybyli mieszkańcy miasta Koła i powiatu kolskiego.
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o W okresie sprawozdawczym dyrektor uczestniczył w przepięknym Jubileuszu 
20 - lecia działalności Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” w Kole. Uroczystość odbyła 
się w gminnym Ośrodku Kultury w Kłodawie.

o 13 maja dyrektor wraz z pracownikiem uczestniczył w Kolskim Festiwalu Talentów, 
który odbył się Miejskim Domu Kultury w Kole i zostało zorganizowane przez KSON 
„Sprawni Inaczej” oraz Warsztat Terapii Zajęciowej przy KSON. Wydarzenie 
skierowane było do uczestników WTZ i Środowiskowych Domów Samopomocy, 
którzy wcześniej zadeklarowali chęć udziału, a jego głównym celem była integracja 
społeczna oraz promowanie twórczości osób niepełnosprawnych. Dyrektor 
uczestniczył w obradach jury, które wyłoniło zwycięzców.

o 16 maja dyrektor wraz z pracownikiem Jednostki na zaproszenie siostry Dyrektor DPS 
uczestniczył w uroczystej Eucharystii w rocznicę kanonizacji świętego Alojzego 
Orione sprawowanej przez ks. Roberta Branickiego Orionistę, proboszcza parafii św. 
Jana w Malborku.

o Na zaproszenie Polskiego Związku Niewidomych koło w Kole dyrektor Jednostki 
uczestniczył w spotkaniu integracyjnym, które odbyło się OSP Kiełczewek.

o W okresie sprawozdawczym dyrektor Jednostki brał udział w Konferencji 
pn: „Człowiek i rodzina w społeczności lokalnej w 35 - lecie samorządu terytorialnego 
i pomocy społecznej”. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Gminę Stare Miasto 
oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starym Mieście i odbyło się 
w Restauracji Ranczo w Kazimiero wie. Dyrektor odebrała podziękowania 
za dotychczasowe wsparcie za dotychczasową współpracę.

o W dniu 18 czerwca 2025 r. dyrektor jednostki wraz z pracownikiem na zaproszenie 
Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło 
w Kole uczestniczył w „Dniu Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną 
Misja Integracja”. Uroczystość odbyła się Miejskim Domu Kultury w Kole.

o Dyrektor uczestniczył również w „pikniku rodzinnym” zorganizowanym przez Dom 
Pomocy Społecznej przy ul. Poniatowskiego 21.

o Dyrektor wraz z pracownikami uczestniczył w szkoleniu: „Kreatywne lato: nowe 
metody aktywnego spędzania czasu” zorganizowanym przez Dział Polityki Rodzinnej 
we współpracy z działem Innowacji Społecznej Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Poznaniu.

o W okresie sprawozdawczym dyrektor jednostki na zaproszenie Stowarzyszenia Klubu 
Seniora „Trzecia Zmiana” w Kole uczestniczył w spotkaniu informacyjnym, podczas 
którego przekazała informacje na temat zasad dofinansowania ze środków PFRON 
zadań realizowanych przez PCPR na rzecz osób niepełnosprawnych, w tym m. in. do 
uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych, możliwości skorzystania z dofinansowania 
do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i lecznicze środki techniczne, 
dofinansowania likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się 
i technicznych. Spotkanie odbyło się w miłej atmosferze i miało na celu zwiększenie 
wiedzy uczestników w zakresie dostępnego wsparcia, czy programów celowych jak np. 
„Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością”.
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o W dniu 4 września dyrektor jednostki wraz z pracownikiem uczestniczył w V 
Wielkopolskim Spotkaniu Organizatorów Rodzinnej Pieczy Zastępczej, które miało 
miejsce na Wydziale Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Celem spotkania było wsparcie i rozwój organizatorów rodzinnej pieczy 
zastępczej poprzez wymianę doświadczeń i wiedzy.

• Dyrektor wraz z przedstawicielami PCPR w dniu 5 września wziął udział 
w przedsięwzięciu pn. „Profilaktyczne zakończenie lata 2025” - Wsparcie na starcie. 
Porozmawiajmy o Waszych potrzebach i problemach zorganizowanym na terenie 
Szkoły Podstawowe Nr 2 im. Białych Górników w Kłodawie. Było to wydarzenie 
pełne pozytywnej energii, dobrej zabawy połączonej jednocześnie z troską o zdrowie 
i profilaktykę.

o Dnia 8 września dyrektor jednostki uczestniczył w Komisji Bezpieczeństwa 
i Porządku oraz powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, podczas którego 
przedłożyła informację o działaniach dotyczących Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2022-2026.

o Dnia 10 września dyrektor Jednostki uczestniczył w debacie społecznej 
pt. „Porozmawiajmy - możesz mieć na nie wpływ”. Debata została zorganizowana 
przez Komendanta powiatowego Policji w Kole. Uczestnicy mieli okazję wysłuchać 
praktycznych porad na temat bezpieczeństwa, a także poznać metody działania 
oszustów.

o W okresie międzysesyjnym w dniu 19 września w siedzibie Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie obyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw 
Społecznych Rady Powiatu Kolskiego, podczas którego członkowie Komisji zapoznali 
się z bieżącą działalnością jednostki.

o W związku z zaproszeniem Kolskiego Stowarzyszenia Abstynentów pracownik 
Centrum uczestniczył w dniu 19 września w Forum Trzeźwościowym, które zostało 
zorganizowane w Auli Zespołu Szkół Technicznych w Kole.

o W dniu 1 października dyrektor jednostki wraz z pracownikiem uczestniczył 
w Pikniku Rodzinnym zorganizowanym przez Stowarzyszenie „Sprawni Inaczej” 
w Kłodawie wraz z WTZ. Wydarzenie odbyło się na terenie przy Świetlicy Wiejskiej 
w Leszczach.

o Przedstawiciel PCPR w dniu 6 października na zaproszenie Stowarzyszenia „Sprawni 
Inaczej” w Kłodawie wziął udział w obchodach Światowego Dnia Mózgowego 
Porażenia Dziecięcego zorganizowanego na placu przed Urzędem Miasta i Gminy 
w Kłodawie. Było to wydarzenie pełne pozytywnej energii oraz dające możliwość 
okazania solidarności z osobami z mózgowym porażeniem dziecięcym oraz 
ich rodzinami.

o Dnia 10 października w OSP Osiek Wielki odbyło się coroczne spotkanie integracyjne 
członków Polskiego Związku Niewidomych koło w Kole z okazji obchodzonego 
15 października Międzynarodowego Dnia Białej Laski, w którym udział brał dyrektor 
jednostki. Podczas spotkania rozmawiano o codziennych wyzwaniach oraz o tym, jak 
wiele zależy od wzajemnej życzliwości i zrozumienia. Wydarzenie było okazją do 
przypomnienia zdrowej części społeczeństwa o swoim istnieniu.
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o W dniu 21 października w siedzibie Starostwa odbyło się spotkanie przedstawicieli 
WTZ z Wicestarostą oraz dyrektor Jednostki, które dotyczyło dyskusji i ustalania 
bieżących spraw związanych z funkcjonowaniem placówek.

• 24 października na zaproszenie Zarządu Stowarzyszenia „Sprawni Inaczej” 
w Kłodawie pracownik jednostki wraz z dyrektorem uczestniczył w XIX Rozgrywkach 
Sportowych Osób Niepełnosprawnych, które odbyły się w Szkole Podstawowej nr 2 
im. Białych Górników w Kłodawie. Zawody są dla uczestników okazją do pokonania 
bariery zarówno fizycznej jak i umysłowej.

• W dniu 27 października dyrektor jednostki brał udział w Konferencji Zdrowia 
Psychicznego, którego organizatorem był Starosta Kolski. Celem konferencji było 
zwiększenie świadomości, popularyzacja wiedzy, wymiany doświadczeń, a także 
budowanie współpracy różnych środowisk w celu tworzenia skutecznych rozwiązań 
wspierających dobrostan psychiczny społeczeństwa. Konferencję zakończyło 
omówienie programu ochrony zdrowia psychicznego na lata 2023 - 2025 przez 
dyrektor PCPR w Kole. Wydarzenie odbyło się w Starostwie Powiatowym w Kole na 
sali sesyjnej.

o W dniu 11 listopada dyrektor jednostki uczestniczył w Obchodach Narodowego Święta 
Niepodległości, które obejmowało zbiórkę na Skwerze Niepodległości przed 
Starostwem i uroczysty przemarsz ulicami miasta pod pomnik „Poległym Bojownikom 
o Wolność Ojczyzny” oraz mszę świętą w Klasztorze 00. Bernardynów.

o W dniu 28.11.2025 r. dyrektor Jednostki na zaproszenie Zarządu Stowarzyszenia 
„Sprawni Inaczej” w Kłodawie wziął udział w XIX Festiwalu Piosenki Osób 
Niepełnosprawnych o „Solnego Kosa”, który odbył się w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Kłodawie. Na scenie swoje talenty zaprezentowali soliści oraz zespoły, 
a każdy występ był nagradzany gromkimi brawami.

o W okresie międzysesyjnym dyrektor jednostki wziął udział Kolskiej Konferencji 
pt. „Umiemy żyć obok zła, nauczmy się żyć obok siebie”, zorganizowanej przez 
Powiatową Stację Sanitarno - Epidemiologiczną w Kole. Celem wydarzenia było 
przypomnienie wszystkim o trudnym ale niezwykle ważnym temacie jakim 
są zakażenia wirusem HIV i choroba AIDS oraz edukacja społeczeństwa zwracająca 
uwagę na istotę kształtowania odpowiedzialnych zachowań i zmiany postaw 
stygmatyzujących osoby żyjące z HIV.

o Dnia 6 grudnia br. na zaproszenie PSONI Koło w Kole dyrektor jednostki uczestniczył 
w spotkaniu, podczas którego była możliwość do rozmowy, wymiany myśli, poznania 
tego, czym żyje PSONI oraz jakie ma plany na przyszłość.

o 10 grudnia br. dyrektor jednostki wraz z pracownikiem uczestniczył w świątecznym 
spotkaniu opłatkowym kolskiego koła Polskiego Związku Niewidomych. Taka forma 
integracji, łącząca tradycję z żywą rozmową, dzieleniem się opłatkiem, kosztowaniem 
potraw wigilijnych i wspólnym kolędowaniem, pomaga w podtrzymaniu więzi między 
członkami lokalnego stowarzyszenia i łagodzi izolację, którą często odczuwają osoby 
z problemami wzroku.
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o Dnia 12 grudnia br. na zaproszenie KSON „Sprawni Inaczej” WTZ dyrektor jednostki 
uczestniczył w spotkaniu wigilijnym uczestników, kadry WTZ oraz Zarządu KSON. 
Takie chwile są okazją do budowania wspólnoty i pozostają w sercach na długo.

o W okresie międzysesyjnym dyrektor jednostki uczestniczył w 6 Powiatowej Gali 
Mistrzów zorganizowanej w Zajeździe Leśnym, podczas której zostały wręczone 
nagrody za działania społeczne, sportowe i kulturalne. Za swoją ciężką pracę 
nagrodzone zostały osoby, które pokazały, że zasługują na miano Mistrzów Powiatu, 
których w tym roku było aż 45.

o W dniu 15 grudnia br. Dyrektor jednostki uczestniczył w konferencji dotyczącej 
sytuacji dziecka chorego onkologicznie, podczas której można było uzyskać informację 
o możliwościach wsparcia dzieci i rodzin w kontekście choroby nowotworowej.

o W okresie międzysesyjnym na zaproszenie Prywatnego Tęczowego Przedszkola 
oraz Niepublicznej Integracyjnej Szkoły Podstawowej w Czołowie pracownik 
jednostki uczestniczył w Koncercie Bożonarodzeniowym zorganizowanym 
w Miejskim Domu Kultury w Kole.

Szkolenia:

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole w 2025 r. podnosili 
swoją wiedzę i umiejętności biorąc udział w:

o wydarzeniu szkoleniowo - warsztatowym, pn. „O potrzebie relacyjności 
w różnorodnym świecie”, zorganizowanym przez ROPS w Poznaniu,

o warsztatach pn. „Strategia Rozwoju Powiatu Kolskiego na lata 2025 - 2035”, 
zorganizowanych na Sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Kole,

o corocznej akcji Ministra Sprawiedliwości pn. „Tydzień Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestępstwem”,

© konferencji pn: „Człowiek i rodzina w społeczności lokalnej w 35 - lecie samorządu 
teiytonalnego i pomocy społecznej”,

o konferencji pt. ”Model kręgów wsparcia - rozwój usług społecznych”,
o projekcie: Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w województwie 

wielkopolskim. Fundusze Europejskie dla Wielkopolski na lata 2023 - 2029 - 
superwizje dla pracowników,

o szkoleniu on - linę „Przygotowanie do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami 
w potrzebami w ramach Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej (OLiC),

o szkoleniu z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej.
o szkoleniu „Wokół relacji w pracy z rodziną, dziećmi i młodzieżą”,
o szkoleniu organizowane przez ROPS dot. „Modelu wczesnego usamodzielnienia 

wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej”.
o szkoleniu „Przeciwdziałanie przemocy seksualnej wobec dzieci”
o szkoleniu „Wychowanie i wsparcie dziecka z doświadczeniem krzywdzenia”
• spotkaniu roboczym w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu 

dotyczącym zadań realizowanych na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej z organizatorami rodzinnej pieczy zastępczej,

42



o szkoleniu „Miedzy kontrolą a towarzyszeniem - jak wspierać młodzież 
w odpowiedzialnym korzystaniu z mediów cyfrowych”.

o szkoleniu "Przeciwdziałanie przemocy domowej, w tym diagnoza i pomoc dziecku 
krzywdzonemu".

Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej

Poniższy wykaz potrzeb dotyczy zadań, które określa art. 19 ustawy o pomocy 
społecznej. Dla prawidłowej ich realizacji niezbędne jest:
o prowadzenie poradnictwa specjalistycznego (psychologicznego, prawnego, socjalnego) 

oraz udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach osób znajdujących się w trudnej 
sytuacji życiowej,

o udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom usamodzielnianym opuszczającym: 
domy pomocy społecznej dla dzieci młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, domy dla 
matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady 
poprawcze, specjalne ośrodki szkolno - wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, 
młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe 
ośrodki wychowawcze,

o wsparcie wychowanków w kierunku ich usamodzielnienia (pomoc i wsparcie w uzyskaniu 
zatrudnienia, mieszkania),

o kontynuacja współpracy z Ostrowskim Centrum Pomocy Caritas Diecezji Kaliskiej 
w Ostrowie Wielkopolskim w zakresie zlecenia zadania publicznego dotyczącego 
udzielenia schronienia 2 osobom (1 osoba dorosła, 1 dziecko) doznającym przemocy 
domowej z terenu powiatu kolskiego lub utworzenie tego rodzaju wsparcia w ramach 
zasobów własnych powiatu,

o rozszerzenie działań w zakresie interwencji kryzysowej,
o szkolenia i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu kolskiego 

oraz doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych 
pomocy społecznej,

o kontynuacja programów: „Aktywny Samorząd”, „Asystent Osobisty Osoby
Niepełnosprawnej”, „Wyrównywanie różnic między regionami III”, „Zajęcia klubowe 
w WTZ”, korekcyjne - edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową 
i przystępowanie do nowych programów,

o dążenie do zwiększenia liczby rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych w celu 
ograniczenia liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej 
- promocja rodzicielstwa zastępczego

o dalsze pozyskiwanie dodatkowych środków finansowych ze źródeł zewnętrznych 
na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej,
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ZAKOŃCZENIE

Wysoka Rado!

W imieniu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kole przekazuję Państwu 
kolejną informację z naszej działalności za rok 2025.

Mam nadzieję, że sprawozdanie przybliży Państwu nasze działania. Kierując się 
założeniem, że naczelnym zadaniem pomocy społecznej jest przezwyciężanie trudnych 
sytuacji, nasza praca skupia się na prowadzeniu działań związanych z wyrównaniem poziomu 
życia mieszkańców powiatu.

Jak wynika z powyższego sprawozdania, spośród najistotniejszych zadań ustawowych 
z zakresu pomocy społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej, rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych - 
wszystkie realizowano lub wdrażano w odpowiedzi na bieżące potrzeby. Należy jednak 
podkreślić, że niektóre z tych zadań realizowane są w nieco ograniczonym zakresie 
i wymagają dalszego rozwijania w ramach posiadanych zasobów i możliwości. Ponadto 
na uwagę zasługuje fakt, że na niektóre formy wsparcia zapotrzebowanie nie wystąpiło 
lub występowało w ograniczonym zakresie.

Aby móc dobrze wypełniać powierzone zadania Jednostka współpracuje na co dzień 
z ośrodkami pomocy społecznej, instytucjami oświatowymi, służbą zdrowia, kuratorami, 
policją, sądem rodzinnym, powiatowymi centami pomocy rodzinie, ośrodkami adopcyjne - 
opiekuńczymi, instytucjami pozarządowymi i innymi instytucjami, które zajmują się 
problematyką rodziny i dziecka, osób niepełnosprawnych i starszych.

Tylko zintegrowane działania wszystkich podmiotów przyczynią się do dalszych, 
lepszych rozwiązań problemów społecznych naszego powiatu.

Współpraca z Państwem, budowanie dobrego wizerunku, dobrych relacji 
i komunikacji są niezmiernie istotne. Chcąc sprostać coraz większym wyzwaniom 
pomocowym niezbędna jest wzajemna współpraca i wspólna troska o potrzebujących.

Dziękuję Państwu za otwartość, wsparcie i wspólne dążenie do wypracowywania 
najlepszych rozwiązań z zakresu pomocy społecznej dla mieszkańców naszego powiatu.

Z wyrazami szacunku

DYREKTOR
Powiatowego Centrum

Pomocy Rod^mie w Kole

mgr Agnieszka Rusin
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